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1 Forord

Miljøstyrelsens debat-
oplæg

I december 1996 udsendte Miljøstyrelsen debatoplægget “Status og perspekti-
ver for kemikalieområdet” med det formål at give en status og samtidig skabe
debat om den fremtidige indsats på kemikalieområdet.

Det overordnede mål for indsatsen på kemikalieområdet var, og er her fire år
senere, stadig at reducere påvirkningen fra miljøbelastende stoffer, så mil-
jøkvaliteten ikke forringes for mennesker og miljø.

I debatoplægget fra 1996 indgik der som et bilag en liste over stoffer med
uønskede effekter. Miljøstyrelsen havde udvalgt stofferne udfra deres sund-
heds- og miljømæssige effekter, samt i hvor store mængder de blev anvendt.
Listen blev desuden suppleret med stoffer, som Miljøstyrelsen af andre grun-
de anså for problematiske.

Ministerens redegørelse Efter at debatoplægget havde været i høring og efter en forespørgselsdebat i
Folketinget i januar 1997 fremsendte miljø- og energiministeren i maj 1997 en
redegørelse til Folketinget om, hvilke initiativer ministeren agtede at tage på
kemikalieområdet.

Officiel liste Som et af mange initiativer nævntes det i redegørelsen at “Listen over uøn-
skede stoffer” senere ville blive udsendt som en officiel liste.

Den første liste over uønskede stoffer udkom derfor i 1998. Det blev besluttet
allerede dengang, at arbejdet med at overvåge og informere om de mest pro-
blematiske stoffer skulle gøres løbende.

I efteråret 1999 startede arbejdet med at revidere ”Listen over uønskede stof-
fer” ud fra de samme metoder og principper, som blev anvendt i 1996.

Den nye og reviderede liste foreligger nu i en år 2000 udgave. I forhold til
dens forgænger, er der en række kemiske stoffer eller stofgrupper, der ikke
længere findes på listen. Hvilke stoffer/stofgrupper det drejer sig om, samt
begrundelsen for at fjerne dem, er nærmere beskrevet i afsnittet ”Ændringer”.

Foruden at der er fjernet nogle stoffer/stofgrupper fra listen, er der også kom-
met nye til. Navnene på de nye stoffer er kort beskrevet i afsnittet ”Ændrin-
ger”. En mere uddybende beskrivelse af alle de stoffer der forekommer på
listen, er givet i de dataark, der findes i afsnit 5.

Det skal pointeres, at listen ikke er udtømmende, da ny viden, ændrede for-
brugsmønstre og nye internationale initiativer hele tiden kommer til. Derfor
skal listen også fremover opdateres.

Udvælgelsen af stoffer Måden, stofferne er udvalgt på, er beskrevet uddybende i rapporten: ”Kriterier
for udvælgelsen af uønskede stoffer” (Arbejdsrapport nr. 71, dec. 1996) samt i
rapporten  ”Effektlisten 2000” (Orientering nr. 6, 2000).
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Et vigtigt udvægelseskriterium har været udbredelsen/forbruget i Danmark.
Som udgangspunkt findes de mest problematiske stoffer i Danmark på ”Ef-
fektlisten 2000”. Disse stoffer er udvalgt ved en systematisk tilgang udfra
stoffernes klassificering i EU eller computerestimering af stoffernes økotoksi-
kologiske egenskaber. På denne liste findes i alt 1.404 stoffer. Effektlisten
består af stoffer klassificeret for effekter som:

•  Høj akut og/eller kronisk giftighed
•  Kræftfremkaldende
•  Skadelig for arveanlæggene
•  Skadelig for forplantningsevnen
•  Allergifremkaldende
•  Miljøfarlig

En begrænsning af antallet af stoffer kan foretages ved at prioritere stofferne
efter deres forbrug på det danske marked. Miljøstyrelsen har valgt at bruge
100 tons som afgrænsning. Men det betyder ikke, at mindre mængder er uden
problemer. Et stof kan på grund af dets specifikke anvendelse udgøre en stor
risiko selvom den samlede mængde, der anvendes i Danmark, er begrænset.

I Danmark skal farlige kemiske stoffer og produkter anmeldes til det danske
Produktregister, hvis de bruges industrielt. Producenter og importører har
pligt til at ajourføre oplysningerne, hvis der sker ændringer. Imidlertid har
tidligere undersøgelser i forbindelse med bl.a. massestrømsanalyser vist, at en
del anmeldere glemmer at ajourføre mængdeoplysninger og afmelde udgåede
produkter. Det har derfor været nødvendigt med en stikprøvekontrol af
mængdeoplysningerne for at udvælge stofferne.

Den systematiske udvælgelse i forbindelse med ”Effektlisten” har nogle be-
grænsninger. Derfor er der sket en supplerende udvælgelse på baggrund af
den eksisterende viden om stoffernes effekter og spredning til miljøet. ”Listen
over uønskede stoffer” er dels baseret på stoffer fra ”Effektlisten” der bruges i
mere end 100 tons i produkter og dels den supplerende udvælgelse af kemika-
lier, der også medtager problematiske stoffer, som anvendes i varer eller ma-
terialer (f.eks. phthalater i blød PVC). Listen består derfor både af stoffer
klassificeret i EU og stoffer, der endnu ikke er klassificeret.

Den supplerende udvælg-
else

Den supplerende udvælgelse omfatter bl.a. stoffer, der er problematiske i
havmiljøet, i affaldsbortskaffelsen og i grundvandet.

Kort fortalt er de supplerende stoffer udvalgt efter et eller flere af følgende
syv kriterier. I forhold til forrige liste, er udvælgelseskriteriet nr. syv nyt (det
er stoffer, der anses for problematiske for grundvandet).

1. Stoffer, der er under afvikling på grund af stoffets sundheds- eller miljøe-
genskaber, men hvor der for visse anvendelsesområder endnu ikke er sat
tidsfrister, fordi der på disse områder endnu ikke findes tekniske og øko-
nomisk anvendelige alternativer.

2. Stoffer, der kun er delvist anvendelsesbegrænset, men hvor anden anven-
delse også anses for sundheds- eller miljømæssig betænkelig.
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3. Stoffer, hvor anvendelsen i Danmark anses for at være betænkelig, og hvor
anvendelsesregulering er i gang eller overvejes.

 
4. Stoffer, der gør anvendelsen af restprodukter fra affaldsstrømmene (røg-

gasrensningsprodukter, slagger, slam og kompost) problematisk.
 
5. Stoffer på havkonferencernes udfasningslister, hvor det netop er stoffernes

anvendelse i produkter, der ønskes udfaset.
 
6. Stoffer, der er er omfattet af politiske målsætninger om afvikling.
 
7. Stoffer, der anses for at være problematiske for grundvandet.

Reduceret anvendelse At et stof står på listen er generelt ikke et udtryk for, at Miljøstyrelsen har
besluttet at indstille dette til forbud. Regler om helt eller delvist forbud er kun
et af mange mulige virkemidler til at reducere belastningen af stoffer med
uønskede effekter. Af andre virkemidler til anvendelsesbegrænsning kan
nævnes klassificering og mærkning, afgifter på særligt problematiske kemi-
kalier, skærpede standarder, frivillige aftaler om afvikling, miljømærker,
grønne indkøbsvejledninger, positiv-/negativ lister for udvalgte områder,
støtte til substitutionsinitiativer, emissionsbegrænsning samt informations-
kampagner.

Listen skal således ses som et signal og en vejledning til producenter, pro-
duktudviklere, indkøbere og andre aktører om kemikalier, hvor brugen på
længere sigt bør reduceres eller helt stoppes. Dette kan ske ved, at virksomhe-
derne på baggrund af listens oplysninger, selv tager initiativ til at udskifte de
problematiske stoffer.

Når man skal udskifte et stof med et andet, bør man foruden at undersøge om
alternativet er teknisk brugbart, altid sikre sig at erstatningsstoffet er mindre
miljø- og sundhedsbelastende. Det bør altid tilstræbes at anvende alternativer,
hvis effekter er undersøgte og dokumenterede. Det er også vigtigt at være
opmærksom på, om erstatningsstoffets eventuelle miljø- og sundhedseffekter
har betydning i relation til det produkt, hvori stoffet ønskes anvendt.

Hvem kan bruge listen? Med de rette forudsætninger kan listen bruges af virksomhedernes produktud-
viklere, af professionelle indkøbere i forbindelse med miljøbevidst indkøb, og
af andre der har interesse for kemiske stoffers anvendelse i produkter.

Anvendelsen af listen forudsætter dog en vis miljøfaglig viden for at kunne
vurdere stoffernes anvendelse i produkter, alternativernes egenskaber og eg-
nethed mv.
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2 Læsevejledning

Listens opdeling I ”Listen over uønskede stoffer” er hvert stof/stofgruppe indskrevet i et data-
blad, der er opdelt i informationsfelter. Felternes indhold er forklaret neden-
for.

CAS nr. Et unikt nummer tildelt et kemisk stof af ”Chemical Abstracts Service”. Ud-
over at nummeret er unikt for en bestemt forbindelse, har nummeret ingen
yderligere mening.

EINECS nr. Stoffets EF-nummer. For farlige stoffer, som er optaget i Den Europæiske
Fortegnelse over Markedsførte Kemiske Stoffer (EINECS, EFT nr. C 146 A
af 15. 6. 1990), medtages EINECS-nummeret.

Synonym For visse af stofferne er der anført et andet trivial eller populært navn for det
samme kemiske stof.

Produktgrupper Her angives udvalgte produktgrupper, hvori stofferne indgår samt de produkt-
grupper, hvor anvendelsen kan være et specielt problem. Det er her vigtigt at
pointere, at de oplysninger som Miljøstyrelsen refererer til, stammer fra Kon-
toret for Produktdata, Arbejdstilsynet (Produktregistret), der igen har deres
oplysninger fra producenter og importører. Importører og producenter af farli-
ge kemikalier er nemlig forpligtigede til at indberette mængder og funktioner
af de kemikalier, som de forhandler eller benytter.

Det er også vigtigt at være opmærksom på, at listens oplysninger om anven-
delsesområder for det enkelte kemikalie ikke er udtømmende. Et stof kan godt
være i andre produktgrupper end de nævnte. Endvidere er det vigtigt at være
opmærksom på, at et stof på listen ikke nødvendigvis er problematisk i alle de
anvendelser, hvori det indgår. Benyttes et stof primært i et lukket system uden
mulighed for udslip, er det ofte mindre problematisk end hvis stoffet kommer
i direkte berøring med mennesker eller risikerer at blive lukket ud i miljøet.

Kemiske stoffer, der udelukkende anvendes som pesticider, er ikke medtaget,
fordi de er omfattet af en godkendelsesordning. Der findes biocidmidler på
listen, som enten er eller vil blive omfattet af en godkendelsesordning, men
som også har andre anvendelser.

Begrundelse for
udvælgelse

Kemiske stoffer og produkter kan belaste mennesker og miljø gennem hele
deres livscyklus - dvs. lige fra produktionen, til brug og bortskaffelse. Derfor
kan et stof enten være udvalgt, fordi det generelt har uønskede egenskaber,
og/eller fordi det betragtes som et problemstof i visse sammenhænge f.eks. i
affaldskredsløbet eller i havmiljøet. Endvidere kan et stof være udvalgt på
baggrund af en politisk fastsat dansk målsætning om f.eks. afvikling.

Er et stof udvalgt på baggrund af klassificeringen betyder det, at det på “Li-
sten over farlige stoffer” er klassificeret for særligt betænkelige sundheds-
eller miljøeffekter.
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Det drejer sig om følgende effekter:

•  Høj akut og/eller kronisk giftighed
•  Kræftfremkaldende
•  Skadelig for arveanlæggene
•  Skadelig for forplantningsevnen
•  Allergifremkaldende
•  Miljøfarlig

Hvis et stof er udvalgt på baggrund af PC-beregninger betyder det, at der er
tale om stoffer, der mistænkes for at have særligt økotoksikologisk betænkeli-
ge effekter. Disse stoffer er identificeret ved hjælp af computerbaserede be-
regningsteknikker (QSAR) og betegnes i listen som skadelige for vandmiljøet.

Endelig vil visse stoffer være udvalgt af supplerende årsager, fordi de er pro-
blematiske i havmiljøet, i affaldsbortskaffelsen, for klimaet eller i grundvan-
det.

Målsætning Her angives Miljøstyrelsens konkrete målsætninger om begrænsninger i an-
vendelsen for de særligt prioriterede stoffer.

Klassificering Under klassificering angives de fareklasser og risikosætninger, som stoffet er
tildelt på ”Listen over farlige stoffer ”/1/.

Nugældende regulering Under dette felt henvises til, om stoffet er omfattet af regler om anvendelses-
begrænsning eller andre begrænsningsinitiativer f.eks. frivillige aftaler med
industrien om afvikling. Desuden angives det, om der er fastlagt kvalitetskri-
terier eller grænseværdier for luft, jord, vandløb, søer eller hav. Feltet omfat-
ter også henvisning til eventuelle særlige arbejdsmiljøregler for omgangen
med stoffet. Derudover gælder det for alle stoffer, at de er omfattet af en ræk-
ke generelle arbejdsmiljøregler (se sidst i litteraturlisten bagest i rapporten).
Endelig kan der være tale om henvisning til anden form for regulering - f.eks.
at stoffet er afgiftbelagt.

De konkrete regler findes opført i litteraturlisten.

Aktiviteter Under hvert stof på listen er der en angivelse af, hvilke aktiviteter der netop
har fundet sted, igangværende aktiviteter eller hvilke der påtænkes igangsat
inden for en overskuelig fremtid.
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3 Aktivitetstyper

Særligt prioriterede stoffer På 26 af databladene er det i feltet “Målsætning” angivet, at der her er tale om
stoffer, der er prioriteret for en særlig indsats. Den aktivitet, som knytter sig til
disse særligt prioriterede stoffer/stofgrupper, henføres til de første tre af de
følgende aktiviteter - i skemaet er de angivet under feltet “Aktiviteter”.

Forbuds- og begræns-
ningsinitiativer

For de stoffer på listen, hvor der allerede i dag er oparbejdet tilstrækkelig vi-
den til at igangsætte forbuds- og begrænsningsinitiativer, er det konkrete initi-
ativ - der påtænkes gennemført - omtalt. Det samme vil være tilfældet for stof-
fer, hvor der allerede er udarbejdet eller hvor der påtænkes udarbejdet en
handlingsplan.

De særligt prioriterede stoffer hvor denne aktivitet planlægges er følgende:

•  Alkylphenoler og Alkylphenolethoxylater
•  Azofarver
•  Bly og blyforbindelser
•  Bromerede flammehæmmere
•  Creosotforbindelser
•  Hydrogenfluorkulbrinter (HFC’er)
•  Kortkædede chlorparaffiner
•  Methyl tertiær butyl ether (MTBE)
•  Organiske tinforbindelser
•  Perfluorerede kulbrinter
•  Phthalater
•  Svovlhexafluorid

Vidensindsamling inden
afviklingsinitiativer

For nogle af de stoffer på listen, hvor der er en målsætning om begrænsning,
er der behov for indsamling af yderligere viden for at kunne igangsætte forbud
eller anvendelsesbegrænsninger. Det kan dreje sig om viden om stoffernes
specifikke anvendelse i alle typer produkter, substitutionsmuligheder samt en
vurdering af de erhvervs- og samfundsøkonomiske konsekvenser af en regule-
ring, før der kan tages stilling til, hvorledes en begrænsning af anvendelsen
kan udformes.

De særligt prioriterede stoffer hvor denne aktivitet planlægges er følgende:

•  Chromforbindelser
•  Dichlormethan
•  Formaldehyd
•  Kobberforbindelser
•  Langkædede chlorparaffiner
•  Mercaptobenzothiazol (MBT)

EU-risikovurdering pågår I feltet om aktiviteter angives det endvidere, om stoffet er udvalgt til at blive
underkastet den fælles EU-risikovurdering samt hvilket land, der er udpeget
til at foretage vurderingsarbejdet.
For visse af de stoffer, der er under risikovurdering, er vurderingsarbejdet så
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langt i EU-processen, at eventuelle nationale initiativer må afvente resultater-
ne af dette fælles EU-arbejde.

De særligt prioriterede stoffer hvor denne aktivitet foregår er følgende:

•  Cadmium og cadmiumforbindelser
•  Ethylglycol
•  Mellemkædede chlorparaffiner
•  Moskusxylener
•  Nikkel
•  Tetrachlorethylen
•  1,2,4-Trichlorbenzen
•  Trichlorethylen
•  Tris(2-chlorethyl)phosphat

Klassificeringsinitiativer For visse stoffer er det nævnt, at disse allerede er under klassificering, eller at
de skal vurderes med henblik på fremtidig klassificering. Denne aktivitet er
taget med, da en farlighedsvurdering vil være det første skridt til en endelig
vurdering af et givet stof. Derudover vil en klassificering og mærkning af et
stof - eller af de produkter hvori det indgår - være vigtige oplysninger som
indkøbere og forbrugere kan anvende til f.eks. at fravælge de farligste kemi-
kalier.

Forbrugerprodukter Maling, lak og lim optræder som de produktgrupper, hvor flest af de uønskede
stoffer indgår. Her er det især anvendelse i forbrugerprodukter, der er proble-
matisk, da forbrugerne ikke er beskyttet på samme høje niveau som i ar-
bejdsmiljøet. Mulige initiativer for disse produktgrupper, vil derfor primært
være målrettet mod forbrugerområdet.

Videnskabelige under-
søgelser

Endelig er der for nogle stoffer for tiden videnskabelige undersøgelser i gang,
der yderligere skal afklare stoffernes miljøeffekter. Det kan f.eks. være fare-
vurderinger i OECD. Eventuelle initiativer for disse stoffer vil derfor først
blive igangsat, når resultaterne for disse undersøgelser foreligger.

Overvågningsprogram I forbindelse med det nye nationale overvågningsprogram for vandmiljøet
(NOVA 2003) (Miljøstyrelsen, Redegørelse nr. 1, 2000) /20/ skal der i løbet
af programperioden gennemføres kemiske analyser af ca. 275 kemiske stoffer
i en lang række vand- og miljøprøver. Det er angivet i listen under de enkelte
stoffer eller stofgrupper, hvorvidt de er medtaget i NOVA 2003.

Inspektion En række stoffer er klassificeret som kræftfremkaldende, skadelige for for-
plantningsevnen eller arveanlæggene enten på grund af stoffets egenskaber
eller urenheder. Disse stoffer må ikke anvendes i kemiske produkter der sæl-
ges i detailhandlen. Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion vil i 2001-2002
kontrollere disse stoffers anvendelse i forbrugerprodukter.

Information For nogle stoffer og stofgrupper er der planlagt informationskampagner. I det
omfang det er relevant, vil kampagnerne blive koordineret og ske i samarbej-
de med landets kommuner og amter.
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4 Ændringer

Dette afsnit indeholder en kort oversigt over de stoffer, der enten er fjernet
eller tilføjet i denne reviderede udgave af ”Listen over uønskede stoffer” i
forhold til den første udgave af listen fra 1998.

4.1 Stoffer, der er fjernet fra listen

Årsager Overordnet set kan et stof udgå fra ”Listen over uønskede stoffer” pga. én
eller flere af følgende fire årsager.

•  For det første kan det skyldes nye oplysninger fra Kontoret for Produkt-
data, Arbejdstilsynet (Produktregistret). Forbruget kan være faldet siden
1997, således at forbruget nu ligger på under 100 tons/år. Et kemisk stof
hvis anvendelse er faldet til under 100 tons/år, vil dog stadig være anført
på ”Effektlisten”. Det kan også skyldes, at nye oplysninger fra Produkt-
registret viser, at et stof eller en stofgruppe ikke benyttes i ren form. Det
vil med andre ord sige, at stoffet kun indgår som en urenhed i andre kemi-
ske stoffer.

•  For det andet kan industrien eller producenter have fremskaffet doku-
mentation og testresultater, der viser, at et stof der tidligere var udvalgt til
listen på baggrund af QSAR-beregninger, ikke har de forventede skadeli-
ge effekter på vandmiljøet.

•  Som en tredje ting kan anvendelsen af et stof eller stofgruppe være blevet
reguleret gennem lovgivningen, så risikoen i anvendelsesfasen er reduce-
ret.

•  Til slut kan et stof eller stofgruppe være fjernet fra listen, fordi nye og
forbedrede QSAR-modeller viser, at stoffet ikke har de uønskede miljøef-
fekter.

I forhold til listen fra 1998 er følgende stoffer eller stofgrupper ikke længere
på listen. Det er vigtigt at huske, at medmindre et stof er fjernet pga. nye te-
stresultater eller QSAR–beregninger, så kan stofferne stadig være problemati-
ske. For eksempel er stoffer, der er fjernet fra listen fordi de ikke længere an-
vendes i en mængde på over 100 tons/år, stadige problematiske. De vil derfor
stadig findes på ”Effektlisten”.

Stoffer, der er fjernet pga.
et faldende forbrug eller
andre oplysninger fra
Produktregistret

C.I. Pigment Red 88 (CAS nr. 14295-43-3) fjernes, fordi forbruget i Danmark
er faldet til under 100 tons/år.

4,4’-diaminophenylmethan (CAS nr. 101-77-9). Optræder ikke længere selv-
stændigt, da ikke anvendes i en mængde på over 100 tons/år. Stoffet kan
derimod fraspaltes fra visse azofarver, hvorfor stoffet er nævnt under listen af
kræftfremkaldende arylaminer.
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Diethylentriamin (CAS nr. 111-40-0) fjernes, fordi forbruget i Danmark er
faldet til under 100 tons/år.

Ethylglycolacetat (CAS nr. 111-15-9) fjernes, fordi forbruget i Danmark er
faldet til under 100 tons/år.

Kolophonium (terpentinoliefri harpiks) (kun de fraktioner med CAS nr. 8052-
10-6 og 73138-82-6) fjernes, fordi forbruget i Danmark er faldet til under 100
tons/år.

Methylglycol (CAS nr. 109-86-4) fjernes, fordi forbruget i Danmark er faldet
til under 100 tons/år.

Råolie (kun den ene fraktion, der er kendetegnet ved CAS nr. 8002-05-9) fjer-
nes fordi forbruget i Danmark er faldet til under 100 tons/år.

Vaselin (CAS nr. 8009-03-8) fjernes fordi forbruget i Danmark er faldet til
under 100 tons/år.

PAH fjernes, fordi det langt overvejende indgår som en urenhed i olieafledte
stoffer. Det vil med andre ord sige, at PAH ikke aktivt tilsættes produkter,
men kun kan forekomme i disse som urenheder.

Butan (CAS nr. 106-97-8) fjernes, fordi de fraktioner, der indeholder butadien
i koncentrationer større end eller lig med 0,1% ikke overstiger 100 tons/år.

Benzen (CAS nr. 71-43-2) fjernes, fordi salg af kemiske stoffer eller produk-
ter, der indeholder benzen i koncentrationer på 0,1 procent eller derover er
forbudt (Jvf. bekendtgørelse om begrænsning af salg og anvendelse af visse
farlige kemiske stoffer og produkter til specielt angivne formål, Miljøstyrel-
sens bekendtgørelse nr. 1042 af 17. december 1997). En undersøgelse foreta-
get af Kemikalieinspektionen viste, at produkter der kunne indeholde urenhe-
der i form af benzen, havde et benzenindhold langt under den tilladte koncen-
tration. Benzen som urenhed må forekomme i benzin i op til 1%.

Stoffer, der er fjernet pga.
ny dokumentation

C.I. Pigment Blue 60 (CAS nr. 81-77-6) fjernes fordi nye testresultater fra
producenter har vist, at stoffet ikke har skadelige langtidsvirkninger på vand-
miljøet.

C.I. Pigment Yellow 13 (CAS nr. 5102-83-0) fjernes fordi nye testresultater fra
producenter har vist, at stoffet ikke har skadelige langtidsvirkninger på vand-
miljøet.

Stoffer, der fjernes pga. ny
regulering

Arsen og arsenforbindelser fjernes fra listen, fordi deres anvendelse er re-
guleret og begrænset af: Bekendtgørelse om begrænsning af salg og anvend-
else af visse farlige kemiske stoffer og produkter til specielt angivne formål,
Miljøstyrelsens bekendtgørelse nr. 1042 af 17. december 1997.

Hexachlorethan (CAS nr. 67-72-1) fjernes fra listen, fordi dets anvendelse er
reguleret med: Bekendtgørelse om begrænsning af salg og anvendelse af visse
farlige kemiske stoffer og produkter til specielt angivne formål, Miljøstyrel-
sens bekendtgørelse nr. 1042 af 17. december 1997.
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Stoffer, der fjernes pga.
forbedrede QSAR - bereg-
ninger

2,2-Bisphenol-F-diglydidylether (CAS nr. 54208-63-8), fjernes fordi nye og
forbedrede QSAR- beregninger har vist, at stoffet efter alt at dømme ikke bio-
akkumuleres.

4.2 Nye stoffer, der er tilføjet listen

Som tidligere omtalt, er der i denne reviderede udgave af ”Listen over uøn-
skede stoffer” kommet en række nye stoffer til. Årsagerne til at disse stoffer er
blevet udvalgt til listen, kan findes i de enkelte stoffers/stofgruppers dataark i
afsnit 5.

Følgende korte oversigt viser hvilke nye stoffer, der er optaget på listen.

Tabel 4.1

Nye stoffer eller stofgrupper, der er optaget på ”Listen over uønskede stoffer”.

CAS nr. Navn

80-05-7 4,4'-Isopropylidendiphenol

85-44-9 Phthalsyreanhydrid

91-53-2 6-Ethoxy-1,2-dihydro-2,2,4-trimethylquinolin

92-52-4 Biphenyl

107-06-2 1,2-Dichlorethan

108-31-6 Maleinsyreanhydrid

108-67-8 Mesitylen

110-54-3 n-Hexan

110-82-7 Cyclohexan

111-30-8 Glutaral

111-42-2 Diethanolamin

112-24-3 3,6-Diazaoctan-1,8-diamin

115-96-8 Tris(2-chlorethyl)phosphat

142-82-5 Heptan

149-30-4 Mercaptobenzothiazol (MBT)

731-27-1 Dichlor-N-[(dimethylamino)sulfonyl]flour-N-(p-tolyl) methansul-
fonamid

1300-71-6 Dimethylphenol

1303-96-4 Borax

1309-64-4 Antimontrioxid

1319-77-3 Phenolmethyl

1634-04-4 Methyl-tertiær-butylether (MTBE)

5329-14-6 Sulfaminsyre

5873-54-1 Diphenylmethan-2,4'-diisocyanat

9016-87-9 Diphenylmethandiisocyanat, isomere og homologe
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10043-35-3 Borsyre

13048-33-4 1,6-Hexandioldiacrylat

15096-52-3 Cryolit

25036-25-3 Phenol, 4,4'-(1-methylethylidene)bis, polymer with 2,2-((1-
methylethylidene)bis(

42978-66-5 (1-methyl-1,2-ethadiyl)bis[oxy(methyl-2,1-ethandiyl)] diacrylat

64741-53-3 Destillater (råolie), tunge naphthenske kulbrinter

64741-65-7 Naphtha (råolie), tung alkylat

64741-77-1 Destillater (råolie), lette hydrokrakkede kulbrinter

64741-91-9 Destillater (råolie), solventraffinerede middeltunge

64741-96-4 Destillater (råolie), solventraffinerede tunge naphthen-

64742-04-7 Ekstrakter (råolie), tungt paraffindestillat solvent

64742-13-8 Destillater (råolie), syrebehandlede middeltunge

64742-49-0 Naphtha (råolie), hydrogenbehandlet let

64742-53-6 Destillater (råolie), hydrogenbehandlede lette naphthen-

64742-88-7 Solventnaphtha (råolie), middeltunge aliphatiske kulbrinter

92045-53-9 Naphtha (råolie), hydroafsvovlet let, afaromatiseret

97722-04-8 Hydrocarboner, C26-55, aromatrige

Stofgruppe Udvalgte stoffer i parfumeprodukter (24 stoffer)
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5 Listen over uønskede stoffer
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5.1 Alkylphenoler f.eks. nonylphenol, octylphenol
CAS nr.: Der er tale om en stofgruppe med flere CAS nr.

Produktgrupper: Epoxyprodukter
Smøreolier/-midler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstof i affaldskredsløbet (nonylphenol).

Skadeligt for vandmiljøet.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af de fundne koncentrationer og stof-
fernes miljøbelastning i forbindelse med anvendelse af restprodukter som
f.eks. slam.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/4/ (MST bek. om: Vaske- og rengøringsmidler), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.
m.), /25/ (EU-dir. om: Begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige
stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/3/ (MST bek. om: Affaldsprodukter til jordbrugsformål), /29/ (Plantedir. om tilsyn med
spildevandsslam)

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/6/ (EU-komm. om: Prioriterede stoffer), /7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksiste-
rende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /120/ (MST bek. om: Last-
journal for skibe),  /134/ (Vandrammedirektivet), /64/ (MST vejl. om: Gaverigrunde),
/65/, (MST vejl. om: Boringskontrol på vandværker), /135/ (MST vejl. om: Analyse af
jord), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Miljøstyrelsens miljøprojekt nr. 512 ”Toxicological evaluation and limit va-
lues for nonylphenol, nonylphenol ethoxylates, tricresyl phosphates and ben-
zonic acid”  udkom primo år 2000.

Nonylphenol og nonylphenolethoxylater er risikovurderet i EU. En risiko-
reduktionsstrategi er under udarbejdelse. Rapportør: England. Udkast til et
EU-direktiv er under udarbejdelse.

Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af no-
nylphenol, med henblik på at reducere deres tilstedeværelse i de marine om-
råder til koncentrationer nær nul inden år 2020 /57/.

Nonylphenol er medtaget i det nationale program for overvågning af vand-
miljøet 1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Octylphenol (CAS nr. 27193-28-8) er medtaget i det nationale program for
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overvågning af vandmiljøet 1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Kortlægning af forekomst og skæbne i miljøet i alle medier i et afgrænset
område på et udvalgt stof (nonylphenol). DMU projekt, miljøfremmede stof-
fer. Forventes færdig i år 2000.

Strategiplan for afvikling forventes færdig i år 2000. Der er igangsat projek-
ter til udvikling af alternativer til anvendelse af alkylphenoler i kemiske pro-
dukter inden for malings- og byggevareområdet. Projekterne sker med tilskud
fra Miljørådets ”Program for Renere Produkter m.v.”.
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5.2 Alkylphenolethoxylater f.eks. nonylphenol-
ethoxylater, octylphenolethoxylater

CAS nr.: Der er tale om en stofgruppe med flere CAS nr.

Produktgrupper: Overfladeaktivt stof i vaske/rengøringsmidler
Maling og lak
Kosmetik
Hjælpestof i bekæmpelsesmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstof i affaldskredsløbet (nonylphenolethoxylat).

Skadeligt for vandmiljøet.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af de fundne koncentrationer og stof-
fernes miljøbelastning i forbindelse med anvendelse af restprodukter som
f.eks. slam.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/4/ (MST bek. om: vaske- og rengøringsmidler), /8/ (EU-komm. om: Miljømærke til
tekstilprodukter), /9/ (EU-komm. om: Miljømærke til sengelinned og T-shirts), /10/ (EU-
komm. om: Miljømærke til vaskemidler), /11/ (Frivillig aftale mellem MST og SPT),
/116/ (MST bek. om: Slam m.m. til jordbrug)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/3/ (MST bek. om: Affaldsprodukter til jordbrugsformål), /29/ (Plantedir. om tilsyn med
spildevandsslam)

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Miljøstyrelsens miljøprojekt nr. 512 ”Toxicological evaluation and limit va-
lues for nonylphenol, nonylphenol ethoxylates, tricresyl phosphates and ben-
zonic acid”  udkom primo år 2000.

Nonylphenol og nonylphenolethoxylater er risikovurderet i EU. En risiko
reduktionsstrategi er under udarbejdelse. Rapportør: England. Udkast til et
EU-direktiv er under udarbejdelse.

Nonylphenolethoxylat er medtaget i det nationale program for overvågning af
vandmiljøet 1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Alkylphenolethoxylater i sprøjtemidler er under afvikling.

Kortlægning af forekomst og skæbne i miljøet i alle medier i et geografisk
afgrænset område på et udvalgt stof (nonylphenolethoxylat). DMU projekt,
miljøfremmede stoffer. Forventes færdig i år 2000.
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Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af no-
nylphenolethoxylater med henblik på at reducere deres tilstedeværelse i de
marine områder til koncentrationer nær nul inden år 2020 /57/.

Octylphenolethoxylat (CAS nr. 9002-93-1) er medtaget i det nationale pro-
gram for overvågning af vandmiljøet 1998-2003 også kaldet NOVA 2003
/20/.

Strategiplan for afvikling forventes færdig år 2000. Der er igangsat projekter
til udvikling af alternativer til anvendelse af alkylphenolethoxylater i ma-
lings- og byggevare. Projekterne sker med tilskud fra Miljørådets ”Program
for Renere Produkter m.v.”.
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5.3 3-Aminomethyl-3,5,5-trimethylcyclohexylamin
CAS nr.: 2855-13-2

EINECS-nr.: 220-666-8

Synonym: Isophorondiamin

Produktgrupper: Hærdere til beton, lim, maling- og lak samt plast
Maling og grunder
Gulvbelægningsmaterialer
Konstruktionsmaterialer og støbemasse
Højtryksrengøringsmidler
Højtrykstilsætninger (til køle- smøremidler)
Overfladebehandlingsmidler (til papir, pap og andet ikke metal)

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sundhedsskadelige (R21/22), ætsende (R34), sensibiliserende (R43) og mil-
jøfarlig (R52/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.4 Antimontrioxid
CAS nr.: 1309-64-4

EINECS nr.: 215-175-0

Produktgrupper: Maling og lak
Lim
Støbemasser herunder spartelmasse
Brandhæmmende additiver til tekstiler, plastik etc.

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc3; R40).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.) /18/ FBS bek.
om sikkerhedskrav til legetøj og produkter, /28/ (MST bek. om: Kosmetiske produkter)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Er under miljøfareklassificering i EU.

Er under risikovurdering i EU. Rapportør: Sverige.

Projekt om miljø- og sundhedsscreening af alternativer til antimontrioxid
forventes færdig i år 2000.
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5.5 Azofarver, der kan fraspalte kræftfrem-
kaldende arylaminer

CAS / EINECS nr.: Stoffer, der kan fraspalte en af de følgende 21 kræftfremkaldende arylaminer:

1. 4-Aminobiphenyl (CAS nr. 92-67-1, EINICS 202-177-1)

2. Benzidin (CAS nr. 92-87-5, EINECS 202-199-1)

3. 4-Chloro-o-toluidin (CAS nr. 95-69-2, EINECS 202-441-6)

4. 2-Naphthylamin (CAS nr. 91-59-8, EINEC 202-080-4)

5. o-Aminoazotoluen (CAS nr. 97-56-3, EINECS 202-591-2)

6. 5-Nitro-o-toluidin (CAS nr. 99-55-8, EINECS 202-765-8)

7. 4-Chloranilin (CAS nr. 106-47-8, EINECS 203-401-0)

8. 4-Methoxy-m-phenylenediamin (CAS nr. 615-05-4, EINECS 210-406-1)

9. 4,4'-Diaminodiphenylmethan (CAS nr. 101-77-9, EINECS 202-974-4)

10. 3,3'-Dichlorbenzidin (CAS nr. 91-94-1, EINECS 202-109-0)

11. o-Dianisidin (CAS nr. 119-90-4, EINECS 204-355-4)

12. 4,4'-Bis-o-toluidin (CAS nr. 119-93-7, EINECS 204-358-0)

13. 4,4'-Methylendi-o-toluidin (CAS nr. 838-88-0, EINECS 212-658-8)

14. 6-Methoxy-m-toluidin (CAS nr. 120-71-8, EINECS 204-419-1)

15. 2,2'-Dichlor-4,4'-methylendianilin (CAS nr.101-14-4,EINECS 202-918-9)

16. 4,4`-Oxydianilin (CAS nr. 101-80-4, EINECS 202-977-0)

17. 4,4`-Thiodianilin (CAS nr. 139-65-1, EINECS 205-370-9)

18. o-Toluidin (CAS nr. 95-53-4, EINECS 202-429-0)

19. 4-Methyl-m-phenylendiamin (CAS nr. 95-80-7, EINECS 202-453-1)

20. 2,4,5-Trimethylanilin (CAS nr. 137-17-7, EINECS 205-282-0

21. o-Anisidin (CAS nr. 90-04-0, EINECS 201-963-1)

Produktgrupper: Tekstiler
Maling og lak
Trykfarver
Kosmetik
Legetøj

Begrundelse for
udvælgelse:

Visse azofarver ønskes begrænset pga. sundhedsskadelige egenskaber.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.
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Stofferne ønskes begrænset pga. deres sundhedsskadelige effekter.

Klassificering: Eksempler fra gruppen:

I det følgende angives to eksempler på azofarver, der er forbundet med risiko
for fraspaltning af en af de før nævnte 21 arylaminer.

Azofarvestoffer
Direct Brown 95 (CAS nr. 16071-86-6): kræftfremkaldende (Carc.2, R45).

Solvent Yellow 3 (CAS nr. 97-56-3): kræftfremkaldende (Carc2; R45) og sen-
sibiliserende (R43).

Nugældende regu-
lering:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /30/
(MST vejl. om: Kvalitetskrav for vådområder), /31/ (MST bek.: ”Risikobekendtgøre-
lsen”), /61/ (EU-forordning om: Ud- og indførelse af farlige kemikalier), /89/ (EU-dir.
om: Kemiske agenser)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/8/ (EU-komm. om: Miljømærke til tekstilprodukter), /22/ (AT-anv. om: Grænseværdier),
/36/ (MST vejl. om. B-værdier) /50/ (EU-komm. om: Miljømærke til fodtøj), /52/ (EU-
komm. om: Miljømærke til madrasser)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde),
/17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /75/ (EU-dir. om: Beskyttelse af
arbejdstagere)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /91/ (EU-forordning om: Liste
1), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Miljøprojekt nr. 509 fra 1999 ”Survey of azo-colorants in Denmark” er en
kortlægning af azofarvestoffer i Danmark.

En række azofarver er medtaget i det nationale program for overvågning af
vandmiljøet 1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Formidling og information til producenter af tekstilprodukter, til indkøbere
og designere samt i forbindelse med revision og genoptrykning af pjecen
"Håndbog om kemikalier i tøj.

Direktiv om anvendelsesbegrænsning er under udarbejdelse i EU (pga. kræft-
risiko).
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5.6 Biphenyl
CAS nr.: 92-52-4

EINECS nr.: 202-163-5

Produktgrupper: Bindemidler
Konserveringsmiddel
Vejbelægningsmaterialer
Varmeoverføringsmedier
Tætningsmidler
Imprægneringsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Lokalirriterende (R36/37/38) og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udled-
ninger)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.
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5.7 2,2-Bis(p-(2,3-epoxypropoxy)phenyl)-propan
og bisphenol-A-diglycidylether
reaktionsprodukt

CAS nr.: 1.  1675-54-3    (2,2-Bis(p-(2,3-epoxypropoxy)phenyl)-propan)
2.  25068-38-6  (Bisphenol-A-diglycidylether reaktionsprodukt)

EINECS nr.: 1. 216-823-5
2. 500-033-5

Produktgrupper: Maling og lak
Grunder
Bindemidler til maling, lime etc.
Lim
Gulvbelægningsmaterialer
Maling- og lakhærdere

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af deres klassificering og computerbereg-
ninger (skadeligt for vandmiljø). Primært problematisk i det omfang de bru-
ges i forbrugerprodukter.

Klassificering: 2,2-Bis(p-(2,3-epoxypropoxy)phenyl)-propan (CAS nr. 1675-54-3): lokal-
irriterende (R36/38) ned til 5% og sensibiliserende (R43).

Bisphenol-A-diglycidylether reaktionsprodukt (homologe med middelmole-
kylvægt = 700)( CAS nr. 25068-38-6): lokalirriterende (R36/38) ned til 5%,
sensibiliserende (R43) og miljøfarlig (R51/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /92/ (AT-bek. om: Epoxyharpikser og isocyanater)

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

2,2-Bis(p-(2,3-epoxypropoxy)phenyl)-propan skal yderligere vurderes med
henblik på miljøfareklassificering.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.8 Bly og blyforbindelser
CAS nr.: Se eksempler fra gruppen under afsnittet klassificering.

Produktgrupper: Akkumulatorer og batterier
Plast
Glas
Maling, glasur og pigmenter
Byggematerialer og kabelkapper
Lodninger og fiskeredskaber

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstof i affaldskredsløbet.

Visse stoffer er systematisk udvalgt på baggrund af klassificering.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Tungmetallerne ønskes afviklet på grund af stoffernes sundheds- og miljø-
farlige egenskaber. For visse anvendelsesområder haves der i dag ingen vi-
den om substitutionsmuligheder. Her må der arbejdes for at finde teknisk og
økonomisk realistiske alternativer i fremtiden.

Stofferne ønskes begrænset på grund af de fundne koncentrationer og stof-
fernes sundheds- og miljøbelastning i forbindelse med anvendelsen af rest-
produkter som f.eks. slagger, kompost og slam.

Klassificering: Eksempler fra gruppen:

Blyacetat, basisk (CAS nr. 1335-32-6): reproduktionstoksisk (Rep1; R 61
Rep3; R 62), kan ophobes i kroppen efter gentagen brug (R33) og sundheds-
skadelig (R48/22).

Blyalkyler: reproduktionstoksisk (Rep1; R61 Rep3; R 62), meget giftig
(R26/27/28), kan ophobes i kroppen efter gentagen brug (R33) og miljøfarlig
(R50/53).

Blyazid (CAS nr. 13424-46-9): reproduktionstoksisk (Rep1; R61 Rep3; R62),
eksplosiv (R3), sundhedsskadelig (R20/22) og kan ophobes i kroppen efter
gentagen brug (R33).

Blychromat (CAS nr. 7758-97-6): reproduktionstoksisk (Rep1; R61 Rep3;
R62), kræftfremkaldende (Carc3; R40), kan ophobes i kroppen efter genta-
gen brug (R33) og miljøfarlig (R50/53).

Blychromatmolybdatsulfatrød (CAS nr. 12656-85-8): reproduktionstoksisk
(Rep1; R61 Rep3; R62), kræftfremkaldende (Carc3; R40) og kan ophobes i
kroppen efter gentagen brug (R33).

Blydi(acetat) (CAS nr. 301-04-2): reproduktionstoksisk (Rep1; R61 Rep3;
R62), kan ophobes i kroppen efter gentagen brug (R33) og sundhedsskadelig
(R48/22).

Blyhexafluorosilicat (CAS nr. 25808-74-6): reproduktionstoksisk (Rep1; R61
Rep3; R62), sundhedsskadelig (R20/22) og kan ophobes i kroppen efter
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gentagen brug (R33).

Blyhydrogenarsenat (CAS nr. 7784-40-9): kræftfremkaldende (Carc1; R45),
reproduktionstoksisk (Rep1; R61 Rep3; R62), giftig (R23/25) og kan opho-
bes i kroppen efter gentagen brug (R33).

Bly(II)methansulfonat (CAS nr. 17570-76-2): reproduktionstoksisk (Rep1;
R61 Rep3; R62), sundhedsskadelig (R20/22-48/20/22), kan ophobes i krop-
pen efter gentagen brug (R33), lokalirriterende (R38-41) og miljøfarlig
(R58).

Triblybis(orthophosphat) (CAS nr. 7446-27-7 ): reproduktionstoksisk (Rep1;
R61 Rep3; R62), sundhedsskadelig (R48/22) og kan ophobes i kroppen efter
gentagen brug (R33).

Blystyphnat (CAS nr. 15245-44-0): reproduktionstoksisk (Rep1; R61 Rep3;
R62), eksplosiv (R3), sundhedsskadelig (R20/22) og kan ophobes i kroppen
efter gentagen brug (R33).

Blysulfochromatgul (CAS nr. 1344-37-2): reproduktionstoksisk (Rep1; R61
Rep3; R62), kræftfremkaldende (Carc3; R40) og kan ophobes i kroppen efter
gentagen brug (R33).

Bly-2,4,6-trinitroresorcinolat (CAS nr. 15245-44-0): reproduktionstoksisk
(Rep1; R61 Rep3; R62), eksplosiv (R3), sundhedsskadelig (R20/22) og kan
ophobes i kroppen efter gentagen brug (R33).

Andre blyforbindelser: reproduktionstoksisk (Rep1; R61 Rep3; R62), sund-
hedsskadelig (R20/22) og kan ophobes i kroppen efter gentagen brug (R33).  

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /18/
(Forbrugerstyr. om: Sikkerhedskrav), /28/ (MST bek. om: Kosmetiske produkter), /31/
(MST bek.: ”Risikobekendtgørelsen”), /46/ (EU-dir. om: Forurening af vandmiljø), /66/
(MST vejl. om: Klass. m.v. af kemiske stoffer og produkter), /67/ (MST vejl. om: Be-
grænsning af luftforurening fra virksomheder), /76/ (MST bek. om: Forbud mod bly-
hagl), /90/ (MST bek. om: Batterier og akkumulatorer, der indeholder farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/3/ (MST bek. om: Affaldsprodukter til jordbrugsformål), /22/ (AT-anv. om: Grænse-
værdier), /28/ (MST bek. om: Kosmetiske produkter), /30/ (MST bek. om: Vandområder
og krav til udledninger), /34/ (MST bek. om: Overfladevand til drikkevand), /36/ (MST
orient. om: B-værdier), /54/ (MST: Kvalitetskriterier for jord og drikkevand), /55/ (MST:
Jordkvalitetskriterier), /77/ (MST bek. om: Slam m.m. til jordbrugsformål), /78/ (MST
bek. om: Affaldsforbrænding), /79/ (MST bek. om: Slagger og flyveaske), /63/ (MST
bek. om: Motorbenzins indhold af bly m.m.)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
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(Arb. min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer), /68/ (Energistyr. bek.
om: Arbejde på havanlæg), /69/ (Arb.min. bek. om: Arbejdets udførelse), /70/ (Arb. min.
bek. om: Metallisk bly og dettes ionforbindelser), /71/ (AT-anv. om: Gravides arbejds-
miljø), /72/ (AT-medd. om: Metallisk bly), /73/ (EU-dir. om: Unge på arbejdspladsen),
/74/ (EU-dir. om: Gravide m.m.), /75/ (EU-dir. om: Beskyttelse af arbejdstagere)

Andre regler:
/6/ (EU-komm. om: Prioriterede stoffer), /7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksiste-
rende stoffer), /42/ (EU-dir. om: Farligt affald), /49/ (EU-forordning om: Affald / overf-
ørsel), /62/ (MST bek. om: Affald), /64/ (MST vejl. om: Gaverigrunde), /65/ (MST vejl.
om: Boringskontrol på vandværker), /80/ (MST bek. om: Blyakkumulatorer m.m.), /81/
(MST bek. om: Gebyr på blyakkumulatorer), /82/ (MST bek. om: Visse krav til embal-
lager), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /134/ (Vandrammedirektivet), /136/
(HELCOM)

Aktiviteter: Bly er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet
1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Et EU-direktiv, der skal begrænse luftens indhold af bl.a. bly, er på vej.

Der sigtes mod udsortering af produkter, der indeholder stofferne i affalds-
strømmene med henblik på særlig affaldsbehandling.

En række projekter er prioriteret til substitution af bly i udvalgte produkter,
med tilskud fra Miljørådets ”Program for Renere Produkter m.v.”.

I år 2000 forventes der udstedt en bekendtgørelse om forbud mod blyholdige
produkter. Bekendtgørelsen vil indeholde et generelt forbud - med undtagel-
ser - for blyforbindelser, og specificerede forbud mod metallisk bly.

Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af bly,
med henblik på at reducere deres tilstedeværelse i de marine områder til kon-
centrationer nær nul inden år 2020 /57/.
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5.9 Borsyre og borax
CAS nr.: 10043-35-3  (Borsyre)

1303-96-4    (Borax)

EINECS-nr.: 233-139-2    (Borsyre)

Produktgrupper: Flammehæmmer
Kosmetik
Imprægneringsmidler
Legetøj

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Stoffernes anvendelse i Danmark anses for at være betænkelig.

Klassificering: Under klassificering i EU. Danmark har foreslået EU, at stofferne klassifice-
res som reproduktionstoksisk (Rep2; R60 og Rep3; R63).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/ (MST bek. om kosmetiske produkter)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Miljøstyrelsen opfordrede primo år 2000 legetøjsbranchen i Danmark til fri-
villigt at afvikle brugen af stofferne. Opfordringen sker på baggrund af Dan-
marks forslag til stoffernes klassificering.

Borsyre (CAS nr. 10043-35-3) er under risikovurdering i EU. Rapportør:
Østrig.
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5.10 Bromerede flammehæm mere
CAS nr.: Gruppen omfatter mange stoffer med forskellige CAS nr.

Produktgrupper: Plast
Tekstiler
Elektronik

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Prioriteret i havmiljø.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af den diffuse spredning i bl.a. havmil-
jøet og stigende forekomst i modermælk.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse af visse farlige kemiske stoffer
og produkter til specielt angivne formål), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/49/ (EU-forordning om: Affald/overførsel), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand),
/134/ (Vandrammedirektivet)

Aktiviteter: Massestrømsanslyse for de bromerede flammehæmmere ”Brominated Flame
Retardants” offentliggjort ultimo 1999. Miljøstyrelsens miljøprojekt nr. 494.

Polybromerede diphenylethere (PBDE) penta-, octa- og deca- samt hexa-
bromcyclododecan er under risikovurdering i EU. Rapportør: England,
Frankrig og Sverige.

Polybromerede biphenyler (PBB) er under farevurdering  i OECD /137/.

En række projekter til substitution af bromerede flammehæmmere i udvalgte
produkter er prioriterede, med tilskud fra Miljørådets ”Program for Renere
Produkter m.v.”.

Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af brome-
rede flammehæmmere, med henblik på at reducere deres tilstedeværelse i de
marine områder til koncentrationer nær nul inden år 2020 /57/.

Udkast til handlingsplan for bromerede flammehæmmere sendt i høring april
2000. Færdig handlingsplan forventes udsendt medio år 2000.

Projekt om miljø- og sundhedsscreening af alternativerne er igangsat og for-
ventes færdig medio år 2000.
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5.11 2-Butanonoxim
CAS nr.: 96-29-7

EINECS nr.: 202-496-6

Synonym Methylethylketoxim

Produktgrupper: Maling og lak
Rustbeskyttelsesmidler
Træimprægneringsmidler
Serigrafifarver

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sensibiliserende (R43) og lokalirriterende (R36).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /88/ (AT-bek. om: Flygtige stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler man bør træffe,
når der benyttes produkter som maling og lak.

Stoffets klassificering er under revidering i EU.
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5.12 Cadmium og cadmiumforbindelser
CAS nr.:  Se eksempler fra gruppen under afsnittet klassificering.

Produktgrupper: Elektroniske komponenter
Plast
Batterier og akkumulatorer
Farvepigmenter
Cadmiering

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstof i affaldskredsløbet.

Prioriteret i havmiljø (batterier).

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Tungmetallerne ønskes afviklet på grund af stoffernes sundheds- og miljø-
egenskaber. For visse anvendelsesområder findes der i dag ingen viden om
substitutionsmuligheder. Her må der arbejdes for at finde teknisk og økono-
misk realistiske alternativer i fremtiden.

Stofferne ønskes begrænset på grund af deres sundheds- og miljøbelastning i
forbindelse med anvendelse af restprodukter som f.eks. slagger, kompost og
slam.

Klassificering: Eksempler fra gruppen:

Cadmiumchlorid (CAS nr. 10108-64-2): kræftfremkaldende (Carc2; R45) og
giftig (R48/23/25).

Cadmiumcyanid (CAS nr. 542-83-6): meget giftig (R26/27/28), kan ophobes
i kroppen efter gentagen brug (R33), udvikler meget giftig gas ved kontakt
med syre (R32) og sundhedsskadelig (R40). Andre koncentrationer har anden
klassificering.

Cadmiumfluorid (CAS nr. 7790-79-6), cadmiumformiat (CAS nr. 4464-23-7),
cadmiumhexafluorosilicat (CAS nr. 17010-21-8) og cadmiumiodid (CAS nr.
7790-80-9):giftig (R23/25), kan ophobes i kroppen efter gentagen brug (R
33) og sundhedsskadelig (R40). Andre koncentrationer har anden klassifice-
ring.

Cadmiumoxid (CAS nr. 1306-19-0) og cadmiumsulfat (CAS nr. 10124-36-4):
kræftfremkaldende (Carc2; R49), sundhedsskadelig (R22) og giftig (R48/23/
25).

Cadmiumsulfid (CAS nr. 1306-23-6): kræftfremkaldende (Carc3; R40), sund-
hedsskadelig (R22) og giftig (R48/23/25).

Andre cadmiumforbindelser: sundhedsskadelig (R20/21/22).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /18/
(Forbrugerstyr. om: Sikkerhedskrav), /28/ (MST bek. om: Kosmetiske produkter), /95/
(MST bek. om: Cd i gødning), /96/ (MST bek. om: Forbud mod Cd-produkter) /134/
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(Vandrammedirektivet), /90/ (MST bek. om. Batterier og akkumulatorer, der indeholder
farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/3/ (MST bek. om: Affaldsprodukter til jordbrugsformål), /22/ (AT-anv. om: Grænse-
værdier), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger), /36/ (MST orient.
om: B-værdier), /47/ (EU-dir. om: Kvaliteten af badevand), /54/ (MST: Kvalitetskriterier
for jord og drikkevand), /55/ (MST: Jordkvalitetskriterier), /77/ (MST bek. om: Slam
m.m. til jordbrugsformål), /78/ (MST bek. om: Affaldsforbrænding), /97/ (MST bek. om:
Cd i processpildevand), /98/ (MST bek. om: Overfladeaktive stoffer i vaske- og rengø-
ringsmidler), /99/ (MST bek. om: Grænseværdier for Hg)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb.min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer), /100/ Arb.min. om: An-
vendelse af visse Cd-loddemidler)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /62/ (MST bek. om: Affald),
/82/ (MST bek. om: Visse krav til emballager), /93/ (EU-forordning om: Liste 3), /94/
(EU-forordning om: Opl. om eksisterende stoffer), /101/ (MST bek. om: Lukkede Ni/Cd-
batterier), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /134/ (Vandrammedirektivet), /136/
(HELCOM)

Aktiviteter: Cadmium (CAS nr. 7440-19-0) og cadmiumoxid (CAS nr. 1306-19-0) er un-
der risikovurdering i EU. Rapportør: Belgien.

EU Kommissionen har fremsat forslag om afvikling af cadmium i batterier.

Forbud i forbrugerprodukter er under overvejelse i EU hvad angår: Cadmi-
umsulfid, cadmiumkviksølvsulfid, cadmiumstearat, cadmiumdilaurat, cadmi-
umzinksulfidgul, cadmiumsulfoselenidorange og cadmiumsulfoselenidrød.

Cadmium er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljø-
et 1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Der sigtes mod udsortering af produkter, der indeholder stofferne i affalds-
strømmene med henblik på særlig affaldsbehandling.

Et EU-direktiv, der skal begrænse luftens indhold af bl.a. cadmium, er på vej.

En massestrømsanslyse for cadmium er under udarbejdelse og forventes fær-
dig i år 2000.

Kontrolmyndighederne i EU iværksætter i år 2000 en fælles kampagne for at
kontrollere om kravene i EU-direktiv 91/338/EØF overholdes.

Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af cadmi-
um, med henblik på at reducere deres tilstedeværelse i de marine områder til
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koncentrationer nær nul inden år 2020 /57/.
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5.13  Chlorerede opløsningsmidler
5.13.1 1,2-Dichlorethan

CAS nr.: 107-06-2

EINECS-nr.: 203-458-1

Produktgrupper: Opløsningsmiddel
Tætningsmiddel
Affedtningsmiddel

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Stoffet er omfattet af politiske målsætninger om afvikling. Det er prioriteret
for en særlig indsats i EU, pga. dets skadelige effekter på vandmiljøet.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc2; R45), meget brandfarlig (R11), sundhedsskadelig
(R22) og lokalirriterende (R36/37/38).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /15/ (MST
bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /61/
(EU-forordning om: Ud- og indførelse af farlige kemikalier), /134/ (Vandrammedirekti-
vet)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger), /46/ (EU-dir. om: Forurening
af vandmiljø), /126/ (EU-dir. om: Børnesikrede lukninger)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb. min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand), /125/ (MST vejl. om: Luftforurening), /134/ (Vandrammedirektivet),
/136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.
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5.13.2 Dichlormethan
CAS nr.: 75-09-2

EINECS nr.: 200-838-9

Synonym: Methylenchlorid

Produktgrupper: Maling- og lakfjernere
Opløsningsmiddelbaserede lime
Opløsningsmidler
Slipmidler herunder formslipmidler til plast og anden anvendelse
Rengøringsmidler
Limhærdere
Fortyndere (til maling, lak, lim o.lign.)

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Anvendelsen af stoffet ønskes begrænset på grund af dets sundhedsskadelige
egenskaber.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc3; R40).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/
(MST bek. om: Kosmetiske produkter), /134/ (Vandrammedirektivet), /138/ (Skatte.
lovbek. om afgift på klorerede opløsningsmidler)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udled-
ninger), /36/ (MST orient. om: B-værdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb. min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer), /88/ (AT-bek. om: Flyg-
tige stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand), /125/ (MST vejl. om: Luftforurening), /126/ (EU-dir. om: Børnesikrede
lukninger), /134/ (Vandrammedirektivet), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Er under miljøfareklassificering i EU.
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Et miljøprojekt fra Miljøstyrelsen om stoffets anvendelse i maling/lakfjernere
og en kortlægning af mulige alternativer offentliggøres i år 2000.

Et nyt direktiv, der begrænser anvendelsen af dichlormetan, er under udar-
bejdelse i EU.
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5.13.3 Tetrachlorethylen
CAS nr.: 127-18-4

EINECS-nr.: 204-825-9

Synonym: Perchlorethylen

Produktgrupper: Rengøringsmidler
Tøjrensning
Affedtnings- og opløsningsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Anvendelsen af stoffet ønskes begrænset/afviklet pga. af de fundne koncen-
trationer i grundvandet.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc3; R40) og miljøfarlig (R51/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/
(MST bek. om: Kosmetiske produkter), /138/ (Skattem. lovbek. om afgift på klorerede
opløsningsmidler)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger), /36/ (MST orient. om: B-
værdier), /108/ (MST bek. om: Liste 1-stoffer), /127/ (EU-dir. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /22/
(AT-anv. om: Grænseværdier)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /64/ (MST vejl. om: Gaveri-
grunde), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /125/ (MST vejl. om: Luftforure-
ning), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Er under risikovurdering i EU. Rapportør: England. Yderligere regulerings-
tiltag afventer denne vurdering.

Stoffets klassificering er under revurdering i EU.
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5.13.4 Trichlorethylen
CAS nr.: 79-01-6

EINECS-nr.: 201-167-4

Produktgrupper: Rengøringsmidler
Lim
Opløsningsmidler
Maling- og lakfjerner
Serigrafifarver
Bindemidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Anvendelsen af stoffet ønskes begrænset/afviklet pga. af de fundne koncen-
trationer i grundvandet og pga. stoffets sundhedsskadelige egenskaber.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc3; R40) og miljøfarlig (R52/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /138/
(Skattem. lovbek. om afgift på klorerede opløsningsmidler)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger), /36/ (MST orient. om: B-
værdier), /108/ (MST bek. om: Liste 1-stoffer), /127/ (EU-dir. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /22/
(AT-anv. om: Grænseværdier), /56/ (Arb.min. bek. om: Registrering af kræftfrem-
kaldende stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /64/ (MST vejl. om: Gaveri-
grunde) /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /125/ (MST vejl. om: Luftforurening),
/136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Er under risikovurdering i EU. Rapportør: England. Yderligere regulerings-
tiltag afventer denne vurdering.
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5.14 Chlorparaffiner (kort-, mellem- og lang-
kædede)

CAS nr.: Chlorparaffiner er en uhomogen stofgruppe, der er angivet med mange for-
skellige CAS nr., afhængig af paraffinernes klorering og størrelsen på mole-
kylerne.

Produktgrupper: Lim
Køle-/smøremidler og skæreolier
Maling
Plast og brandhæmmere

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Prioriteret i havmiljø.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af den diffuse spredning i havmiljøet.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/. Det er blevet foreslået i EU,
at de kortkædede chlorparaffiner (CAS nr. 85535-84-8) klassificeres som
kræftfremkaldende (Carc3; R40) og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /134/ (Vandrammedirektivet)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter)

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: De kortkædede chlorparaffiner C'10-13' chloralkaner (CAS nr. 85535-84-8)
har været under risikovurdering i EU. Et nyt EU-direktiv er på vej, som be-
grænser brugen af de kortkædede chlorparaffiner på visse anvendelsesområ-
der.

De mellemkædede chlorparaffiner C'14-17' chloralkaner (CAS nr. 85535-85-
9) er under risikovurdering i EU, herunder også vurdering af hvordan de skal
klassificeres. Rapportør: England. Yderligere reguleringstiltag afventer denne
vurdering.

En række projekter til substitution af de mellemkædede chlorparaffiner i ud-
valgte produkter er prioriterede, med tilskud fra Miljørådets ”Program for
Renere Produkter m.v.”.

Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af de
kortkædede chlorparaffiner, med henblik på at reducere deres tilstedeværelse
i de marine områder til koncentrationer nær nul inden år 2020 /57/.
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5.15 Chromforbindelser
CAS nr.: Se eksempler fra gruppen under afsnittet klassificering.

Produktgrupper: Imprægneret træ
Maling
Chromatering
Rengøringsmidler
Importeret læder

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstof i affaldskredsløbet.

Visse stoffer er systematisk udvalgt på baggrund af klassificering.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af de fundne koncentrationer og stof-
fernes sundheds- og miljøbelastning i forbindelse med anvendelse af restpro-
dukter som f.eks. slagger, kompost eller slam.

Klassificering: Eksempler fra gruppen:

Ammoniumdichromat (CAS nr. 7789-09-5): kræftfremkaldende (Carc2; R49),
mutagen (Mut2; R46), meget giftig (R26), giftig (R25),  sundhedsskadelig
(R21), sensibiliserende (R43), lokalirriterende (R37/38-41), brandnærende
(R8), eksplosiv (R1) og miljøfarlig (R50/53).

Calciumchromat (CAS nr. 13765-19-0), strontiumchromat (CAS nr. 7789-06-
2): kræftfremkaldende (Carc2; R45), sundhedsskadelig (R22) og miljøfarlig
(R50/53).

Chrom(VI) forbindelser med undtagelse af bariumchromat og de nedenfor
nævnte: kræftfremkaldende (Carc2; R49), sensibiliserende (R43) og miljø-
farlig (R50/53).

Chromtrioxid (CAS nr. 1333-82-0): kræftfremkaldende (Carc1; R49), giftig
(R25), brandnærende (R8), ætsende (R35), sensibiliserende (R43) og miljø-
farlig (R50/53).

Chromyldichlorid (CAS nr. 14977-61-8): kræftfremkaldende (Carc2; R49) og
mutagen (Mut2; R46), brandnærende (R8), ætsende (R35), sensibiliserende
(R43) og miljøfarlig (R50/53).

Dichromtris(chromat) (CAS nr. 24613-89-6): kræftfremkaldende (Carc2;
R45), ætsende (R35), sensibiliserende (R43), brandnærende (R8) og miljø-
farlig (R50/53).

Kaliumchromat (CAS nr. 7789-00-6): kræftfremkaldende (Carc2; R49), mu-
tagen (Mut2; R46), lokalirriterende (R36/37/38), sensibiliserende (R43) og
miljøfarlig (R50/53).

Kaliumdichromat (CAS nr. 7778-50-9): kræftfremkaldende (Carc2; R49),
mutagen (Mut2; R46), meget giftig (R26), giftig (R25), sundhedsskadelig
(R21), sensibiliserende (R43), lokalirriterende (R37/38-41) og miljøfarlig
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(R50/53).

Natriumdichromat (CAS nr. 10588-01-9): kræftfremkaldende (Carc2; R49),
mutagen (Mut2; R46), meget giftig (R26), giftig (R25), sundhedsskadelig
(R21), sensibiliserende (R43), lokalirriterende (R37/38-41), brandnærende
(R8) og miljøfarlig (R50/53).

Natriumdichromat, dihydrat (CAS nr. 7789-12-0): kræftfremkaldende
(Carc2; R49), mutagen (Mut2; R46), meget giftig (R26), giftig (R25), sund-
hedsskadelig (R21), lokalirriterende (R37/38-41), sensibiliserende (R43) og
miljøfarlig (R50/53).

Zinkchromater: kræftfremkaldende (Carc1; R45), sundhedsskadelig (R22),
sensibiliserende (R43) og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/
(MST bek. om: Kosmetiske produkter), /45/ (AT-bek. om: F-gasbeholdere)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/8/ (EU-komm. om: Miljømærke til tekstilprodukter), /22/ (AT-anv. om: Grænseværdi-
er), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger), /36/ (MST orient. om: B-
værdier), /55/ (MST: Jordkvalitetskriterier), /78/ (MST bek. om: Affaldsforbrænding),
/105/ (EU-komm. om: Miljømærke til elektriske pærer med to fatninger), /106/ (EU-
komm. om: Miljømærke til elektriske pærer ned én fatning)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb. min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer), /107/ (AT-bek. om: Cr i
cement)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /64/ (MST vejl. om: Gaveri-
grunde), /82/ (MST bek. om: Visse krav til emballager), /93/ (EU-forordning om: Liste
3), /102/ (MST vejl. om: Overfladebehandling af skibe), /103/ (MST bek. om: Kvalitets-
krav/miljømål), /104/ (MST vejl. om: Forurening fra dambrug), /109/ (MST vejl. om:
Industrispildevand), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Chrom er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet
1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Chromtrioxid (CAS nr. 1333-82-0), natriumchromat (CAS nr. 7775-11-3),
kaliumdichromat (CAS nr. 7778-50-9), ammoniumdichromat (CAS nr. 7789-
09-5) og natriumdichromat (CAS nr. 10588-01-9) er under risikovurdering i
EU. Rapportør: England. Yderligere reguleringstiltag afventer denne vurde-
ring.

Der sigtes mod udsortering af produkter, der indeholder stofferne i affalds-
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strømmene med henblik på særlig affaldsbehandling.

Under Miljørådets ”Program for Renere Produkter m.v.” iværksættes der en
massestrømsanslyse for chromforbindelser.
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5.16 Creosotforbindelser med kræftfremkaldende
urenheder

CAS /EINECS nr.: 1. Creosotolie (CAS nr.  61789-28-4, EINECS nr. 263-047-8)
2. Alkaliekstraheret lavtemperaturtjæreolie (CAS nr. 122384-78-5, EINECS

nr. 310-191-5)
3. Anthracenolie (CAS nr. 90640-80-5, EINECS nr. 292-602-7)
4. Creosot (CAS nr. 8001-58-9, EINECS nr. 232-287-5)
5. Creosotolie (acenaphtenfraktion) (CAS nr. 90640-84-9, EINECS nr. 292-

605-3)
6. Rå stenkulstjæresyrer (CAS nr. 65996-85-2, EINECS nr. 266-019-3)
7. Stenkulstjære (naphtalenolier) (CAS nr. 84650-04-4, EINECS nr. 292-

611-6)
8. Stenkulstjære (øvre destillater) (CAS nr. 65996-91-0, EINECS nr. 266-

026-1)
9. Træcreosot (CAS nr. 8021-39-4, EINECS  nr. 232-419-1)

Produktgrupper: Tætningsmidler
Maling- og lakhærdere
Konstruktionsmaterialer
Grunder og Rustbeskyttende maling

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Politisk målsætning om total afvikling.

Systematisk udvalgt på baggrund af klassificering.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Anvendelsen af stofferne ønskes begrænset på grund af deres sundhedsska-
delige egenskaber.

Klassificering: Alle forbindelser undtagen træcreost: kræftfremkaldende (Carc2; R45) ved ≥
0,005 vægtprocent af benzo(a)pyren og/eller 0,1 vægtprocent benzen som
markør. Klassificeringen af anthracenolie (CAS nr. 90640-80-5) og sten-
kulstjære (øvre destillater) (CAS nr. 65996-91-0) kun benzo(a)pyren som
markør.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /25/ (EU-dir.
om: Begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer), /131/ (MST
bek. om: Creosot)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13, /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af
kræftrisiko, 1997), /56/ (Arb.min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer)

Andre regler:

Aktiviteter: Skal yderligere revurderes med henblik på strengere klassificering i EU.
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5.17 Cryolit
CAS nr.: 15096-52-3

EINECS-nr.: 239-148-8

Produktgrupper: Flusmidler
Rengøringsmidler
Varmeoverføringsmedier
Friktionsmidler
Kedel- og tankrensemidler
Støbemasser

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Sundhedsskadelig (R20/22), giftig (R48/23/25) og miljøfarlig (R51/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /25/ (EU-dir.
om: Begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /93/ (EU-forordning om:
Liste 3), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Stoffet er under farevurdering i OECD /137/.
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5.18 Cyclohexan
CAS nr.: 110-82-7

EINECS nr.: 203-806-2

Produktgrupper: Lim
Maling og lak
Opløsningsmidler fortyndere (til maling, lak, lim o.lign.)
Grunder
Affedtningsmidler
Udfyldningsmidler
Vandafhærdende midler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Meget brandfarlig (R11), sundhedsskadelig (R65), lokalirriterende (R38),
miljøfarlig (R50/53) og R67.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /36/ (MST orient. om: B-værdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /91/ (EU-forordning om:
Liste 1), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Er under risikovurdering i EU. Rapportør Frankrig. Yderligere regulerings-
tiltag afventer denne vurdering.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.19 Destillater (råolie)
CAS / EINECS nr.: 1. Lette hydrokrakkede kulbrinter (CAS nr. 64741-77-1, EINECS nr. 265-

078-2)
2. Tunge naphthenske kulbrinter (CAS nr. 64741-53-3, EINECS nr. 265-

054-1)
3. Tungt paraffindestillat solvent (CAS nr. 64742-04-7, EINECS nr. 265-

103-7)
4. Solventnaphtha, middeltunge aliphatiske kulbrinter (CAS nr. 64742-88-7,

EINECS nr. 265-191-7)

Produktgrupper: Slipmidler
Smøre- og kølemidler
Rustbeskyttelsesmidler
Opløsningsmidler
Lim
Maling

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af deres klassificering.

Klassificering: Lette hydrokrakkede kulbrinter (CAS nr. 64741-77-1): kræftfremkaldende
(Carc3; R40).

Tunge naphthenske kulbrinter (CAS nr. 64741-53-3): kræftfremkaldende
(Carc1; R45).

Tungt paraffindestillat solvent (CAS nr. 64742-04-7): kræftfremkaldende
(Carc2; R45).

Solventnaphtha, middeltunge aliphatiske kulbrinter (CAS nr. 64742-88-7):
brandfarlig (R10), sundhedsskadelig (R65) og (R48/20).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), 25/ (EU-dir.
om: Begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb. min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Stofferne optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.
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5.20 3,6-Diazaoctan-1,8-diamin
CAS nr.: 112-24-3

EINECS nr.: 203-950-6

Synonym: Triethylentetraamin

Produktgrupper: Hærdere til bl.a. beton, lim, maling- og lak samt plastik
Maling
Støbemasser

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sundhedsskadelig (R21), ætsende (R34), sensibiliserende (R43) og miljøfar-
lig (R52/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Stoffet er under farevurdering i OECD /137/.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.21 3,3'-Dichlorbenzidin dihydrochlorid
CAS nr.: 612-83-9

EINECS nr.: 210-323-0

Synonym: 3,3'-Dichlor-(1,1'-biphenyl)-4,4'-diamin dihydrochlorid

Produktgrupper: Farvestoffer

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc2, R45), sundhedsskadelig (R21), sensibiliserende
(R43) og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.
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5.22 Dichlor-N-[(dimethylamino)sulfonyl]fluor-N-
(p-tolyl)methansulfenamid

CAS nr.: 731-27-1

EINECS nr.: 211-986-9

Synonym: Tolylfluanid

Produktgrupper: Maling
Træimprægneringsmidler
Svampemidler (fungicider)
Konserveringsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Giftig (R23), lokalirriterende (R36/37), sensibiliserende (R43) og miljøfarlig
(R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Stoffet er under farevurdering i OECD /137/.
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5.23 Diethanolamin
CAS nr.: 111-42-2

EINECS nr.: 203-868-0

Synonym 2,2'-Iminodiethanol

Produktgrupper: Køle- smøremidler til metalbearbejdning
Rengøringsmidler
Affedtningsmidler
Slipmidler til plastisk metalbearbejdning
Maling
Filmfremkaldere

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sundhedsskadelig (R22 - R48/22) og lokalirriterende (R38- R41).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand), /125/ (MST vejl. om Luftforurening)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Stoffet er under farevurdering i OECD /137/.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.24 Dimethylphenol
CAS nr.: 1300-71-6

EINECS nr.: 215-089-3

Synonym: Engelsk: Xylenol

Produktgrupper: Maling- og lakhærdere
Maling
Rengøringsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Giftig (R24/25), ætsende (R34) og miljøfarlig (R51/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.



54

5.25 Ethylglycol
CAS nr.: 110-80-5

EINECS nr.: 203-804-1

Synonym: 2-Ethoxyethanol

Produktgrupper: Maling og lak
Grunder
Fortyndere

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Anvendelsen af stoffet ønskes begrænset på grund af stoffets sundhedsska-
delige egenskaber.

Klassificering: Reproduktionstoksisk (Rep2; R60, Rep2; R61), sundhedsskadelig
(R20/21/22) og brandfarlig (R10).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /59/
(MST bek. om: Driv- og opløsningsmidler i aerosolbeholdere)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /36/ (MST orient. om: B-værdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /88/ (AT-bek. om: Flygtige stoffer)

Andre regler:
/6/ (EU-komm. om: Prioriterede stoffer), /7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksiste-
rende stoffer), /64/ (MST vejl. om: Gaverigrunde) /67/ (MST vejl. om: Begrænsning af
luftforurening fra virksomheder), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Er under risikovurdering i EU. Rapportør: Tyskland. Yderligere regulerings-
tiltag afventer denne vurdering.

En række projekter til substitution af ethylglycol i udvalgte produkter er prio-
riterede, med tilskud fra Miljørådets ”Program for Renere Produkter m.v.”.
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5.26 6-Ethoxy-1,2-dihydro-2,2,4-trimethylquinolin
CAS nr.: 91-53-2

EINECS-nr.: 202-075-7

Synonym: Engelsk: Ethoxyquin

Produktgrupper: Konserveringsmiddel
Biocid

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af computerberegninger (QSAR) der viser,
at stoffet er skadeligt for vandmiljøet.

Klassificering: Sundhedsskadelig (R22).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger)

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Revurderes i forhold til miljøklassificering i EU.
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5.27 Formaldehyd
CAS nr.: 50-00-0

EINECS nr.: 200-001-8

Produktgrupper: Maling, lak og lim
Konserveringsmidler
Tekstiler og farvestoffer
Kosmetik

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Anvendelsen af stoffet ønskes begrænset på grund af dets sundhedsskadelige
egenskaber.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc3; R40), giftig (R23/24/25), sensibiliserende (R43),
og ætsende (R34).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/
(MST bek. om: Kosmetiske produkter), /128/ (MST bek. om: Formaldehyd)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /28/ (MST bek. om: Kosmetiske produkter), /30/
(MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger), /36/ (MST orient. om: B-værdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb. min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer), /88/ (AT-bek. om: Flyg-
tige stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /31/ (MST bek.: ”Risikobe-
kendtgørelsen”), /86/ (EU-dir. om: Emissioner fra motorkøretøjer), /109/ (MST vejl. om:
Industrispildevand)

Aktiviteter: Der planlægges en ændring af bekendtgørelsen om formaldehydafgivelse fra
spånplader således, at afgivelse fra overfladebehandling inddrages.

Miljøstyrelsens miljøprojekt nr. 501, ”Emission af flygtige forbindelser fra
træ, træbaserede materialer, møbler og inventar” udkom i 1999. Projektet
beskriver bl.a. hvilke trætyper, der afgiver formaldehyd.

Miljøstyrelsens miljøprojekt nr. 511 ”Toxicological evaluation and limit va-
lues for methyl tertiary-butyl ether (MTBR), formaldehyde, glutaraldehyde
and furfural” udkom primo år 2000.
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I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.28 Glutaral
CAS nr.: 111-30-8

EINECS nr.: 203-856-5

Synonym: 1,5-Pentanedial

Produktgrupper: Desinfektionsmidler
Rengøringsmidler
Fremkaldere
Konserveringsmidler
Begroningshindrende midler, bl.a. anvendt offshore
Voks og anden polish til gulve

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Giftig (R23/25), ætsende (R34), sensibiliserende (R42/43) og miljøfarlig
(R50).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/ (MST
bek. om: Kosmetiske produkter)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Stoffet er under farevurdering i OECD /137/.
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5.29 Hexachlorbenzen
CAS nr.: 118-74-1

EINECS nr.: 204-273-9

Produktgrupper: Svampemidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Prioriteret i havmiljø.

Stoffet er prioriteret for en særlig indsats i EU, pga. dets skadelige effekter på
vandmiljøet.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc2; R45), giftig (R48/25) og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /61/
(EU-forordning om: Ud- og indførelse af farlige kemikalier), /111/ (MST bek. om: Æn-
dring af lov om kemiske stoffer og produkter), /134/ (Vandrammedirektivet)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udled-
ninger), /108/ (MST bek. om: Liste 1-stoffer), /110/ (EU-dir. om: Grænseværdier), /112/
(MST bek. om: Grænseværdier for liste 1-stoffer)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde),
/17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/ (Arb.min. bek. om: Registre-
ring af kræftfremkaldende stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand), /134/ (Vandrammedirektivet), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Kortlægning af forekomst og skæbne i miljøet i alle medier i et geografisk
afgrænset område. DMU projekt, miljøfremmede stoffer. Forventes færdig i
år 2000.

Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.
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5.30 1,6-Hexandioldiacrylat
CAS nr.: 13048-33-4

EINECS nr.: 235-921-9

Synonym: Hexamethylen diacrylat

Produktgrupper: Trykfarver
Maling her under beskyttelseslak og afdækningslak (afdækningsfarve)
Bindemiddel

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Lokalirriterende (R36/38) og sensibiliserende (R43).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.31 Hydrocarboner, C26-55, aromatrige
CAS nr.: 97722-04-8

EINECS nr.: 307-753-7

Produktgrupper: Tætningsmidler
Bindemidler
Synteseråvarer
Imprægneringsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc2; R45).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /25/ (EU-dir.
om: Begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb.min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion vil i 2001-2002 kontrollere dette stofs
anvendelse i forbrugerprodukter.
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5.32 Hydrogenfluorkulbrinter (HFC)
CAS / EINECS nr. 1. HFC 134a (CAS nr. 811-97-2, EINECS nr. 212-377-0)

2. HFC 125 (CAS nr. 354-33-6, EINECS nr. 206-557-8)
3. HFC 143a (CAS nr. 420-46-2, EINECS nr. 206-996-5)
4. HFC 152a (CAS nr. 75-37-6, EINECS nr. 200-866-1)

Produktgrupper: Hårde hvidevarer
Spraydåser
Køleanlæg
Skumgummi
Isoleringsmaterialer

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Politisk målsætning om afvikling i køleanlæg inden år 2006.

Kraftig drivhuseffekt.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af deres kraftige drivhuseffekt.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse af visse farlige kemiske stoffer),
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.) /59/ (MST bek. om anvendelse af driv- og op-
løsningsmidler i aerosolbeholdere)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/113/ (AT-bek. om: Aerosoler)

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Miljøstyrelsen har udsendt ”Forslag til regulering af de kraftige drivhusgas-
ser (HFC’er PFC’er og SF6)” i januar år 2000.

En række projekter er igangsat om substitution af drivhusgasser i udvalgte
produkter, med tilskud fra Miljørådets ”Program for Renere Produkter m.v.”.
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5.33 Isocyanater
5.33.1 Diphenylmethan-2,4'-diisocyanat, diphenylmethan-4, 4'-di-
isocyanat og diphenylmethandiisocyant, isomere og homologe

CAS nr.: 1.  5873-54-1  (Diphenylmethan-2,4'-diisocyanat)
2.  101-68-8    (Diphenylmethan-4,4'-diisocyanat)
3.  9016-87-9  (Diphenylmethandiisocyant, isomere og homologe)

EINECS nr.: 1.  227-534-9
2.  202-966-0
3.  Intet

Produktgrupper: Hærdere til bl.a.  lim og plast
Udfyldningsmidler herunder fugemidler (fugemasse)
Støbemasser og fugemidler
Grunder og bindemidler
Lim og maling

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffernes klassificering. Primært pro-
blematisk i det omfang de bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Diphenylmethan-2,4'-diisocyanat (CAS nr. 5873-54-1): sundhedsskadelig
(R20), lokalirriterende (R36/37/38) og sensibiliserende (R42/43).

Diphenylmethan-4,4'-diisocyanat (CAS nr. 101-68-8): sundhedsskadelig
(R20), lokalirriterende (R36/37/38) og sensibiliserende (R42).

Diphenylmethandiisocyant, isomere og homologe (CAS nr. 9016-87-9): sund-
hedsskadelig (R20), lokalirriterende (R36/37/38) og sensibiliserende (R42).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /88/ (AT-bek. om: Flygti-
ge stoffer),  /92/ (AT-bek. om: Epoxyharpikser og isocyanater)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Diphenylmethan-2,4'-diisocyanat og diphenylmethandiisocyant, isomere og
homologe optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år
2000.

Diphenylmethan-4,4'-diisocyanat og diphenylmethandiisocyant, isomere og
homologe er under farevurdering i OECD /137/.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
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gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.33.2 2,4-Diisocyanatotoluen og 2,6-diisocyanatotoluen
CAS nr.: 1.  584-84-9 (2,4-Diisocyanatotoluen)

2.  91-08-7   (2,6-Diisocyanatotoluen)

EINECS nr.: 1.  209-544-5
2.  202-039-0

Produktgrupper: Maling og lak
Fugemidler og tætningsmidler
Serigrafifarver
Tekstilimprægneringsmidler
Lim

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffernes klassificering. Primært pro-
blematisk i det omfang de bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: 2,4-Diisocyanatotoluen (CAS nr. 584-84-9): kræftfremkaldende (Carc3,
R40), meget giftig (R26), lokalirriterende (R36/37/38), sensibiliserende
(R42/43) og miljøfarlig (R52/53).

2,6-Diisocyanatotoluen (CAS nr. 91-08-7): kræftfremkaldende (Carc3, R40),
meget giftig (R26), lokalirriterende (R36/37/38), sensibiliserende (R42/43)
og miljøfarlig (R52/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre) /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /92/
(AT-bek. om: Epoxyharpikser og isocyanater)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.34 4,4'-Isopropylidendiphenol
CAS nr.: 80-05-7

EINECS nr. 201-245-8

Produktgrupper: Maling og lak
Støbemasser
Bindemidler til støbning
Limhærdere

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Lokalirriterende (R36/37/38) og sensibiliserende (R43).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Er under risikovurdering i EU. Rapportør, England. Yderligere regulerings-
tiltag afventer denne vurdering.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.35 Kobber og kobberforbindelser
CAS nr.: Se eksempler fra gruppen under afsnittet klassificering.

Produktgrupper: Imprægneret træ
Antifoulingsmidler
Pigmenter og farvestoffer
Kobbervandrør

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstoffer i affaldskredsløbet. Forhindrer bl.a. genanvendelsen af rest-
produkter som slagge.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af de fundne koncentrationer i restpro-
dukter.

Klassificering: Eksempler fra gruppen:

Kobber(I)chlorid (CAS nr. 7758-89-6):sundhedsskadelig (R22).

Kobbercyanid (Index-nr.006-007-00-5): meget giftig (R26/27/28) og udvik-
ler meget giftig gas ved kontakt med syre (R32).

Kobber(I)-O,O-diisopropyldithiophosphat m.m. (EINECS-nr. 401-520-4):
miljøfarlig (R50/53).

Kobber(II)methansulfonat (CAS nr. 54253-62-2): sundhedsskadelig (R22),
lokalirriterende (R41) og miljøfarlig (R50/53).

Kobbernaphthenat (CAS nr. 1338-02-9): sundhedsskadelig (R22) og brand-
farlig (R10).

Kobber(I)oxid: (CAS nr. 1317-39-1): sundhedsskadelig (R22).

Cuprisulfat (CAS nr. 7758-98-7): sundhedsskadelig (R22) og lokalirriterende
(R36/38).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /18/
(Forbrugerstyr. om: Sikkerhedskrav)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger), /36/ (MST orient. om: B-
værdier), /54/ (MST: Kvalitetskriterier for jord og drikkevand), /55/ (MST: Jordkvali-
tetskriterier), /78/ (MST bek. om: Affaldsforbrænding) /79/ (MST bek. om: Anvendelse
af slagger og flyveaske)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)
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Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand), /134/ (Vandrammedirektivet), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Kobber er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet
1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Der sigtes mod udsortering af produkter, der indeholder stofferne i affalds-
strømmene med henblik på særlig affaldsbehandling.

Er under miljøfareklassificering i EU.
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5.36 Kolophonium (terpentinoliefri harpiks)
CAS nr.: 8050-09-7

EINECS-nr.: 232-475-7

Produktgrupper: Lim
Maling og lak
Loddemidler
Kosmetik

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sensibiliserende (R43).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter) /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Klassificering er under revidering i EU.
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5.37 Kviksølv og kviksølvforbindelser
CAS nr.: Se eksempler fra gruppen under afsnittet klassificering.

Produktgrupper: Batterier
Tandfyldninger
Lysstofrør
Termometre

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstof i affaldskredsløbet

Stofferne er prioriteret for en særlig indsats i EU, pga. deres skadelige effek-
ter på vandmiljøet (batterier og termometre).

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Tungmetallerne ønskes afviklet på grund af stoffernes sundheds- og miljø-
farlige egenskaber. For visse anvendelsesområder haves der i dag ingen vi-
den om substitutionsmuligheder. Her må der arbejdes for at finde teknisk og
økonomisk realistiske alternativer i fremtiden.

Anvendelse af stofferne i produkter ønskes endvidere begrænset på grund af
stoffernes sundheds- og miljøbelastning i forbindelse med bortskaffelse af
produkter og anvendelse af restprodukter som f.eks. slagger, kompost eller
slam.

Klassificering: Eksempler fra gruppen:

Kviksølv (CAS nr. 7439-97-6): giftig (R23), kan ophobes i kroppen efter
gentagen brug (R33).

Kviksølvalkyler: kan ophobes i kroppen efter gentagen brug (R33) og meget
giftig (R26/27/28).

Calomel (CAS nr. 10112-91-1): sundhedsskadelig (R22) og lokalirriterende
(R36/37/38).

Kviksølvdichlorid (CAS nr. 7487-94-7): meget giftig (R28), giftig (R48/24/
25) og ætsende (R34).

Kviksølv(II)fulminat (CAS nr. 628-86-4) og kviksølv(II)oxidcyanid (CAS nr.
1335-31-5): eksplosiv (R3), giftig (R23/24/25) og kan ophobes i kroppen
efter gentagen brug (R33).

Andre organiske kviksølvforbindelser: kan ophobes i kroppen efter gentagen
brug (R33) og meget giftig (R26/27/28).

Andre uorganiske kviksølvforbindelser undtagen kviksølv(II)sulfid: ophobes i
kroppen efter gentagen brug (R33) og meget giftig (R26/27/28).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /18/
(Forbrugerstyr. om: Sikkerhedskrav), /28/ (MST bek. om: Kosmetiske produkter), /31/
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(MST bek.: ”Risikobekendtgørelsen”), /111/ (MST bek. om: Ændring af lov om kemiske
stoffer og produkter), /123/ (MST bek. om: Forbud mod salg og eksport af Hg-pro-
dukter), /134/ (Vandrammedirektivet), /90/ (MST bek. om: Batterier og akkumulatorer,
der indeholder farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/3/ (MST bek. om: Affaldsprodukter til jordbrugsformål), /22/ (AT-anv. om: Grænse-
værdier), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udledninger), /36/ (MST orient.
om: B-værdier), /55/ (MST: Jordkvalitetskriterier), /78/ (MST bek. om: Affaldsforbræn-
ding), /79/ (MST bek. om: Slagger og flyveaske), /97/ (MST bek. om: Cd i processpilde-
vand), /99/ (MST bek. om: Grænseværdier for Hg), /116/ (MST bek. om: Slam m.m. til
jordbrug)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde),
/17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/ (Arb.min. bek. om: Registre-
ring af kræftfremkaldende stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /66/ (MST vejl. om: Klass.
m.v. af kemiske stoffer og produkter), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /114/
(EU-forordning om: Farlige kemikalier), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Kviksølv er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet
1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Er under miljøfareklassificering i EU.

Et EU-direktiv, der skal begrænse luftens indhold af bl.a. kviksølv, er på vej.

Der sigtes mod udsortering af produkter, der indeholder stofferne i affalds-
strømmene med henblik på særlig affaldsbehandling.

Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af kvik-
sølv med henblik på at reducere dets tilstedeværelse i de marine områder til
koncentrationer nær nul inden år 2020 /57/.
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5.38 Lavtkogende nafta, som indeholder kræftfrem-
kaldende stoffer (benzen ≥≥≥≥ 0,1 volumen-%)

CAS / EINECS nr. 1. Naphtha (råolie), hydroafsvovlet let, afaromatiseret (CAS nr. 92045-53-
9, EINECS nr. 295-434-2)

2. Naphtha (råolie), hydroafsvovlet tung (CAS nr. 64742-82-1, EINECS nr.
265-185-4)

3. Naphtha (råolie), hydrogenbehandlet let (CAS nr. 64742-49-0, EINECS
nr. 265-151-9)

4. Naphtha (råolie), hydrogenbehandlet tung (CAS nr. 64742-48-9,
EINECS nr. 265-150-3)

5. Naphtha (råolie), hydrogenbehandlet tung (CAS nr. 64741-65-7,
EINECS nr. 265-067-2)

6. Solventnaphtha (råolie), let aromatisk (CAS nr. 64742-95-6, EINECS nr.
265-199-0)

Produktgrupper: Maling og lak
Grunder
Serigrafifarver
Overfladebehandlingsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffernes klassificering.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc2; R45) og sundhedsskadelig (R65). Kun dem som
indeholder kræftfremkaldende stoffer (benzen ≥ 0,1 volumen-%)

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /25/ (EU-dir.
om: Begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /36/ (MST orient. om: B-værdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb.min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion vil i 2001-2002 kontrollere disse stof-
fers anvendelse i forbrugerprodukter.
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5.39 Maleinsyreanhydrid
CAS nr.: 108-31-6

EINECS nr.: 203-571-6

Synonym: 2,5-Furandion

Produktgrupper: Spartelmasse
Maling og lak
Bindemidler
Udfyldningsmidler
Voks og anden polish til gulve
Grunder

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sundhedsskadelig (R22), ætsende (R34) og sensibiliserende (R42/43).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /67/ (MST vejl. om: Be-
grænsning af luftforurening fra virksomheder), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.40 Mercaptobenzothiazol (MBT)
CAS nr.: 149-30-4

EINECS-nr.: 201-297-1

Synonym: Benzothiazol-2-thiol

Produktgrupper: Naturgummi, f.eks. fra narresutter og handsker.

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Anvendelsen i Danmark anses for betænkelig. Primært problematisk i det
omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Anvendelsen af stoffet ønskes begrænset på grund af stoffets sundhedsska-
delige egenskaber. Forbud eller anvendelsesbegrænsning i naturgummisutter
overvejes.

Klassificering: Sensibiliserende (R43) og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Der er igangsat et projekt for at kortlægge alternativer til MBT i naturgummi-
sutter.
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5.41 Mesitylen
CAS nr.: 108-67-8

EINECS nr.: 203-604-4

Synonym: 1,3,5-Trimethyl benzen

Produktgrupper: Maling og lak
Grunder
Fortyndere (til maling, lak, lim o.lign.)
Opløsningsmiddel

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Brandfarlig (R10), lokalirriterende (R37) og miljøfarlig (R51/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /122/ (EU-dir. om: Beskyttelse af arbejdstagere)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.42 Methenamin
CAS nr.: 100-97-0

EINECS-nr.: 202-905-8

Synonym: Hexamethylenetetraamin

Produktgrupper: Bindemidler
Kosmetik

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Meget brandfarlig (R11) og sensibiliserende (R42/43).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/ (MST
bek. om: Kosmetiske produkter)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Er under risikovurdering i EU. Rapportør: Tyskland. Yderligere regulerings-
tiltag afventer denne vurdering.
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5.43 (1-Methyl-1,2-ethandiyl)bis[oxy(methyl-2,1-
ethandiyl)]diacrylat

CAS nr.: 42978-66-5

EINECS-nr.: 256-032-2

Synonym: Tripropylenglycoldiacrylat

Produktgrupper: Maling og lak
Trykfarver

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Lokalirriterende (R36/37/38), sensibiliserende (R43) og miljøfarlig (R51/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.44 Methylmethacrylat
CAS nr.: 80-62-6

EINECS-nr.: 201-297-1

Synonym: Engelsk: 2-Propenoic acid, 2-methyl-, methylester

Produktgrupper: Maling og lak
Grunder
Bindemidler
Lim

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sensibiliserende (R43), lokalirriterende (R36/37/38) og meget brandfarlig
(R11).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /36/ (MST orient. om: B-værdier)

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /88/ (AT-bek. om: Flygtige stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /91/ (EU-forordning om:
Liste 1), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /125/ (MST vejl. om: Luftforurening)

Aktiviteter: Er under risikovurdering i EU. Rapportør: Tyskland. Yderligere regulerings-
tiltag afventer denne vurdering.
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5.45 Moskusxylener
CAS nr.: Gruppen indeholder flere stoffer med forskellige CAS nr.

Synonym: Nitroaromatiske duftstoffer

Produktgrupper: Rengøringsmidler
Kosmetik

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Prioriteret i havmiljø.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af den diffuse spredning i havmiljøet.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/ (MST bek. om: Kosmetiske produkter)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/6/ (EU-komm. om: Prioriterede stoffer), /93/ (EU-forordning om: Liste 3), /109/ (MST
vejl. om: Industrispildevand), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Er under vurdering i forhold til kosmetikdirektivet.

Moskusxylenerne muskxylen (CAS nr. 81-15-2) og musketone (CAS nr. 81-
14-1) er under risikovurdering i EU. Rapportør: Holland. Yderligere regule-
ringstiltag afventer denne vurdering.

Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af mos-
kusxylener, med henblik på at reducere deres tilstedeværelse i de marine om-
råder til koncentrationer nær nul inden år 2020 /57/.
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5.46 Methyl-tertiær-butylether (MTBE)
CAS nr.: 1634-04-4

EINECS-nr.: 216-653-1

Produktgrupper: Tilsætningsstof til visse brændselsstoffer

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Stoffet er svært nedbrydeligt, og anses for at være problematisk for grund-
vandet.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Under risikovurdering i EU. Rapportør: Finland. Yderligere reguleringstiltag
afventer denne vurdering.

Miljøstyrelsens miljøprojekt nr. 511 ”Toxicological evaluation and limit va-
lues for methyl tertiary-butyl ether (MTBE), formaldehyde, glutaraldehyde
and furfural” udkom primo år 2000.
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5.47 Natrium- og calciumhypochlorit
CAS nr.: 1. 7681-52-9 (Natriumhypochlorit)

2. 7778-54-3 (Calciumhypochlorit)

EINECS-nr.: 1. 231-668-3
2. 231-908-7

Produktgrupper: Desinfektionsmidler
Rengøringsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Medvirker til dannelse af chlororganiske forbindelser, der giver problemer i
vandmiljøet.

Risiko for dannelse af chlorgasser i kontakt med syre (ved sammenblanding
m. andre rengøringsmidler).

Primært problematisk i det omfang de bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Natriumhypochlorit (CAS nr. 7681-52-9): udvikler giftig gas ved kontakt
med syre (R31) samt ætsende (R34).

Calciumhypochlorit (CAS nr. 7778-54-3): brandnærende (R8), udvikler giftig
gas ved kontakt med syre (R31) samt ætsende (R34).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Natriumhypochlorit medtaget i det nationale program for overvågning af
vandmiljøet 1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Natriumhypochlorit (CAS nr. 7681-52-9) er under risikovurdering i EU.
Rapportør: Italien. Yderligere reguleringstiltag afventer EU’s afgørelse.

En informationskampagne overfor forbrugerne iværksættes i år 2000.
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5.48 Nikkel ved visse anvendelser og
nikkelforbindelser

CAS nr.: Se eksempler fra gruppen under afsnittet klassificering.

Produktgrupper: Batterier, akkumulatorer og katalysatorer
Smykker, spænder, briller m.m.
Pigmenter
Dæk
Visse forniklede produkter

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstoffer i affaldskredsløbet. Visse af stofferne er ligeledes systematisk
udvalgt pga. deres klassificering.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af stoffernes sundhedsskadelige egen-
skaber.

Stofferne ønskes begrænset på grund af de fundne koncentrationer og stof-
fernes sundheds- og miljøbelastning i forbindelse med anvendelse af restpro-
dukter som f.eks. slagger, kompost eller slam.

Klassificering: Eksempler fra gruppen:

Nikkel (CAS nr. 7440-02-0): kræftfremkaldende (Carc3; R40) og sensibilise-
rende (R43).

Nikkelmonoxid (CAS nr. 1313-99-1), nikkeldioxid (CAS nr. 12035-36-8),
nikkelsulfid, dinikkeltrioxid (CAS nr. 1314-06-3), trinikkeldisulfid (CAS nr.
12035-72-2): kræftfremkaldende (Carc1; R49) og sensibiliserende (R43).

Nikkelsulfat (EINECS nr. 232-104-9): kræftfremkaldende (Carc3; R40),
sundhedsskadelig (R22), sensibiliserende (R42/43) og miljøfarlig (R50/53).

Nikkelcarbonat (CAS nr. 3333-67-3): kræftfremkaldende (Carc3; R40),
sundhedsskadelig (R22) og sensibiliserende (R43).

Nikkeldihydroxid (CAS nr. 12054-48-7): kræftfremkaldende (Carc3; R40),
sundhedsskadelig (R20/22) og sensibiliserende (R43).

Nikkelcarbonyl (CAS nr. 13463-39-3): reproduktionstoksisk (Rep2; R61),
kræftfremkaldende (Carc3; R40), meget giftig (R26) og meget brandfarlig
(R11).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m), /60/
(EU-dir. om: Risiko for større uheld med farlige stoffer), /117/ (MST bek. om: Forbud
mod Ni-produkter), /134/ (Vandrammedirektivet)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /67/ (MST vejl. om: Begrænsning af luftforurening
fra virksomheder), /95/ (MST bek. om: Cd i gødning)
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Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Fore-
byggelse af kræftrisiko, 1997), /56/ (Arb.min. bek. om: Registrering af kræftfremkalden-
de stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /31/ (MST bek.: ”Risikobe-
kendtgørelsen”), /62/ (MST bek. om: Affald), /101/ (MST bek. om: Lukkede Ni/Cd-
batterier), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /136/ (HELCOM)

Aktiviteter: Nikkel er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet
1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

EU direktiv (94/27/EF) vedr. begrænsning af nikkel i visse genstande, som
kommer i direkte og langvarig berøring med huden, er vedtaget. Ny bekendt-
gørelse om forbud og import og salg af visse nikkelholdige produkter er of-
fentliggjort og træder i kraft 20. juli 2000. De nye regler er en opstramning af
de nuværende danske regler.

Nikkel (CAS nr. 7440-02-0), nikkelsulfat (CAS nr. 7786-81-4), nikkelcarbo-
nat (CAS nr. 3333-67-3), nikkeldinitrat (CAS nr. 13138-45-9) og nikkel-
dichlorid (CAS nr. 7718-54-9) er under risikovurdering i EU. Rapportør:
Danmark. Yderligere reguleringstiltag afventer denne vurdering.

Et EU-direktiv, der skal begrænse luftens indhold af bl.a. nikkel, er på vej.

Der sigtes mod udsortering af produkter, der indeholder stofferne i affalds-
strømmene med henblik på særlig affaldsbehandling.
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5.49 Organiske tinforbindelser
CAS nr.: Se eksempler fra gruppen under afsnittet klassificering.

Produktgrupper: PVC
Antifoulingsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Prioriteret i havmiljø.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af de fundne koncentrationer og stof-
fernes sundheds- og miljøbelastning i forbindelse med anvendelse af restpro-
dukter som slam.

Stofferne ønskes begrænset på grund af stoffernes sundheds- og/eller miljø-
farlige egenskaber. For visse anvendelsesområder haves der i dag ingen vi-
den om substitutionsmuligheder. Her må der arbejdes for at finde teknisk og
økonomisk realistiske alternativer i fremtiden.

Klassificering: Eksempler fra gruppen:

Bis(tris(2-methyl-2-phenylpropyl)tin)oxid (CAS nr. 13356-08-6): sundheds-
skadelig (R21) og lokalirriterende (R36/38).

Tin (II)methansulfonat (CAS nr. 53408-94-9): sensibiliserende (R43), sund-
hedsskadelig (R22) og ætsende (R34).

Tributyltinforbindelser: giftig (R25 - R48/23/25), sundhedsskadelig (R21),
og lokalirriterende (R36/38).

Tricyclohexyltin-hydroxid (CAS nr. 13121-70-5): sundhedsskadelig
(R20/21/22).

Tricyclohexyltinforbindelser: sundhedsskadelig (R20/21/22).

Triethyltinforbindelser: meget giftig (R26/27/28).

Trihexyltinforbindelser: sundhedsskadelig (R20/21/22).

Trimethyltinforbindelser: meget giftig (R26/27/28).

Trioctyltinforbindelser: lokalirriterende (R36/37/38).

Tripentyltinforbindelser: sundhedsskadelig (R20/21/22).

Triphenyltinacetat (CAS nr. 900-95-8): meget giftig (R26), giftig (R24/25),
lokalirriterende (R36/38), sensibiliserende (R43) og miljøfarlig (R50/53).

Triphenyltinforbindelser, andre: giftig (R23/24/25).

Tripropyltinforbindelser, andre: giftig (R23/24/25).
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Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /21/
MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse af visse kemiske stoffer, 1991), /66/
(MST vejl. om: Klass. m.v. af kemiske stoffer og produkter), /118/ (MST bek. om: Be-
kæmpelsesmidler), /134/ (Vandrammedirektivet)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udled-
ninger), /36/ (MST orient. om: B-værdier), /102/ (MST vejl. om: Overfladebehandling af
skibe)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Organisk tin er medtaget i det nationale program for overvågning af vand-
miljøet 1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Forbud eller anvendelsesbegrænsninger for bis(tributyltin)oxid (CAS nr. 56-
35-9) er under overvejelse i EU.

Danmark deltager i forhandlinger under IMO (International Maritime Orga-
nization) om et forbud mod TBT (tributyltin) i skibsmaling. Som det ser ud
nu, bliver det forbudt at påføre ny TBT-holdig maling fra d. 1. januar 2003. I
2008 må der ikke findes TBT på skibsskrog. TBT-forbudet kommer til at
omfatte både national og international skibsfart.
Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af organi-
ske tinforbindelser, med henblik på at reducere deres tilstedeværelse i de ma-
rine områder til koncentrationer nær nul inden år 2020 /57/.
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5.50 Overfladeaktive stoffer, der ikke nedbrydes
fuldstændigt under iltfri forhold

CAS nr.: Ikke relevant

Synonym: Eksempler fra gruppen:
LAS (Lineær Alkylbenzen Sulfat), visse sekundære alkansulfonater og visse
sulfosuccinater.

Produktgrupper: Vaske/rengøringsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Problemstof i affaldskredsløbet.

Afskæringsværdi for LAS fastsat i slam.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/11/ (Frivillig aftale mellem MST og SPT), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.),
/98/ (MST bek. om: Overfladeaktive stoffer i vaske- og rengøringsmidler)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/3/ (MST bek. om: Affaldsprodukter til jordbrugsformål), /34/ (MST bek. om: Overfla-
devand til drikkevand), /54/ (MST: Kvalitetskriterier for jord og drikkevand), /55/ (MST:
Jordkvalitetskriterier)

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/119/ (MST bek. om: Opl. om vaske- og rengøringsmidler), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: En kampagne, der skal reducere brug af LAS i vaskemidler, blev gennemført
af Miljøstyrelsen i samarbejde med 120 kommuner ultimo 1999.

LAS er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet
1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Kortlægning af forekomst og skæbne i miljøet i alle medier i et geografisk
afgrænset område af et udvalgt stof (LAS). DMU projekt, miljøfremmede
stoffer. Forventes færdig i år 2000.

Skal yderligere vurderes med henblik på klassificering.
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5.51 2,2,4,6,6-Pentamethylheptan
CAS nr.: 13475-82-6

EINECS-nr.: 236-757-0

Produktgrupper: Rengøringsmidler
Rustbeskyttelsesmidler
Poler- og plejemidler
Lakplejemidler
Slipmidler herunder formslipmidler til plast
Opløsningsmidler
Lim

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af PC-beregninger (QSAR) der viser, at
stoffet er skadelig for vandmiljøet.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Skal yderligere vurderes med henblik på miljøfareklassificering.
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5.52 Perfluorerede kulbrinter f.eks. CF4, C2F6, C3F8
CAS /EINECS nr.: Eksempler fra gruppen:

Carbon tetrafluorid (CF4) (CAS nr. 75-73-0, EINECS nr. 200-896-5)
Perfluoroethan (C2F6) (CAS nr. 76-16-4, EINECS nr. 200-939-8)
Octafluoropropan (C3F8) (CAS nr. 76-19-7, EINECS nr. 200-941-9)

Produktgrupper: Kølemidler
Beskyttelsesgas

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Kraftig drivhuseffekt.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af deres kraftige drivhuseffekt.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:

Andre regler:.
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Miljøstyrelsen har udsendt ”Forslag til regulering af de kraftige drivhusgas-
ser (HFC’er PFC’er og SF6)” i januar år 2000.

En række projekter er igangsat om substitution af de kraftige drivhusgasser i
udvalgte produkter, med tilskud fra Miljørådets ”Program for Renere Pro-
dukter m.v.”.
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5.53 Phenol
CAS nr.: 108-95-2

EINECS-nr.: 203-632-7

Produktgrupper: Maling og lak
Grunder (primer)
Bindemidler til støbning,  maling, lime etc.
Lim
Fugemidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt pga. stoffets klassificering.

Klassificering: Giftig (R24/25) og ætsende (R34).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/
(MST bek. om: Kosmetiske produkter)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udled-
ninger), /34/ (MST bek. om: Overfladevand til drikkevand), /36/ (MST orient. om: B-
værdier), /54/ (MST: Kvalitetskriterier for jord og drikkevand)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde), /88/ (AT-bek. om: Flygtige
stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /67/ (MST vejl. om: Be-
grænsning af luftforurening fra virksomheder), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand),
/129/ (MST vejl. om: Tjære/asfaltgrunde), /130/ (MST vejl. om: Træimprægnerings-
grunde)

Aktiviteter: Phenol er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet
1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Er under risikovurdering i EU. Rapportør: Tyskland. Yderligere regulerings-
tiltag afventer denne vurdering.

Kortlægning af forekomst og skæbne i miljøet i alle medier i et geografisk
afgrænset område. DMU projekt, miljøfremmede stoffer. Forventes færdig i
år 2000.



90

5.54 Phenol, 4,4'-(1-methylethyliden)bis, polymer
med 2,2-((1-methylethyliden)bis)

CAS nr.: 25036-25-3

EINECS-nr.: Intet

Produktgrupper: Maling og lak

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af PC-beregninger (QSAR) der viser, at
stoffet er skadelig for vandmiljøet.

Klassificering: Endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Stoffet skal vurderes med hensyn til miljøfareklassifikation.
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5.55 Phenol, methyl-
CAS nr.: 1319-77-3

EINECS-nr.: 215-293-2

Synonym: Engelsk: Cresol, pure

Produktgrupper: Bindemidler
Opløsningsmiddelbaserede lime
Maling og lak
Grunder
Tætningsmidler
Brændstoftilsætninger
Rustbeskyttelsesmidler
Udfyldningsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Giftig (R24/25) og ætsende (R34).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion vil i 2001-2002 kontrollere dette stofs
anvendelse i forbrugerprodukter.
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5.56 Phthalater
CAS /EINECS nr.: Eksempler fra stofgruppen:

Di-(2-ethylhexyl) phthalat (CAS nr. 117-81-7, EINECS nr. 204-211-0)
Bis(2-methoxyethyl)phthalat (CAS nr. 117-82-8)
p-Dibutylphthalat (CAS nr. 1962-75-0, EINECS nr.  217-803-9)
Butyl benzylphthalat (CAS nr. 85-68-7, EINECS nr. 201-622-7 )
Diisodecylphthalat (CAS nr. 26761-40-0, EINECS nr.249-977-1)
Diisononylphthalat (CAS nr. 28553-12-0, EINECS nr.249-079-5)
Dibutylphthalat (CAS nr. 84-74-2; EINECS nr.201-557-4)

Produktgrupper: Blød PVC
Legetøj
Maling, lak og trykfarver
Kosmetik
Lim og udfyldningsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Politisk målsætning om at reducere og afvikle anvendelsen.

Problemstof i affaldskredsløbet, specielt i slam og kompost.

Bis(2-methoxyethyl)phthalat (CAS nr. 117-82-8) er også udvalgt på grund af
dets klassificering.

Målsætning: Stofferne er prioriteret for en særlig indsats.

Stofferne ønskes begrænset på grund af de fundne koncentrationer og stof-
fernes sundheds- og miljøbelastning i forbindelse med anvendelse af restpro-
dukter som f.eks. slagger, kompost og slam.

Stofferne ønskes begrænset på grund af deres sundhedsskadelige egenskaber.

Klassificering: Bis(2-methoxyethyl)phthalat (CAS nr. 117-82-8): Reproduktionstoksisk
(Rep2; R61 Rep3; R62).

De øvrige phthalater er ikke anført på “Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /58/ (MST
bek. om: Forbud mod phthalater i legetøj), /134/ (Vandrammedirektivet), /139/ (Skat.
min. lov om afgifter på PVC og ftalater)

 Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /36/ (MST orient. om: B-værdier), /121/ (EU-dir.
om: Forurening fra forbrændingsmotorer)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. Om: Fore-
byggelse af kræftrisiko, 1997), /136/ (HELCOM)
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Andre regler:.
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /67/ (MST vejl. Om: Be-
grænsning af luftforurening fra virksomheder), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand),
/120/ (MST bek. om: Lastjournal for skibe)

Aktiviteter: Handlingsplan for at reducere og afvikle anvendelsen af phthalater i blød
plast er udarbejdet.

Lov om afgifter på PVC og phthalater i visse produkter træder i kraft d. 1.
juli år 2000.

En række projekter er igangsat om substitution af phthalater i PVC og andre
produkter, med tilskud fra Miljørådets ”Program for Renere Produkter m.v.”.

Kortlægning af forekomst og skæbne i miljøet i alle medier i et geografisk
afgrænset område af udvalgte stoffer (DBP, BBP, DEHP og DOP). DMU
projekt, miljøfremmede stoffer. Forventes færdig i år 2000.

Redegørelse om phthalater i maling, lak, lim, trykfarver og kosmetik forven-
tes i efteråret 2000.

Projekt om vurdering af alternativer igangsat og forventes færdig i slutningen
af år 2000.

Butylbenzylphthalat (CAS nr. 85-68-7) og di(2-ethylhexyl)phthalat (DEHP)
(CAS nr. 117-81-7) er medtaget i det nationale program for overvågning af
vandmiljøet 1998-2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Dibutylphthalat (CAS nr. 1962-75-0) og dioctylphthalat (CAS nr. 117-81-7)
er under risikovurdering i EU, herunder vurdering af hvordan stofferne skal
klassificeres. Rapportør: Holland.

Diisodecylphthalat (DIDP, CAS nr. 26761-40-0) og diisononylphthalat
(DINP, CAS nr.( 14103-61-8 eller 68515-48-0) er under risikovurdering i
EU. Rapportør: Frankrig.

Diethylhexylphthalat (CAS nr. 1330-92-3) er under risikovurdering i EU.
Rapportør: Sverige.

Butylbenzylphthalat (CAS nr. 85-68-7) er under risikovurdering i EU. Rap-
portør: Norge.

Der arbejdes med tiltag i OSPAR for reduktion af udledning og tab af di-
butylphthalat og diethylhexylphthalate, med henblik på at reducere deres til-
stedeværelse i de marine områder til koncentrationer nær nul inden år 2020
/57/.
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5.57 Phthalsyreanhydrid
CAS nr.: 85-44-9

EINECS nr.: 201-607-5

Synonym 1,3-Isobenzofurandion

Produktgrupper: Maling og lak
Bindemidler
Spartelmasse
Bindemidler
Serigrafifarver

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sundhedsskadelig (R22), lokalirriterende (R37/38-41) og sensibiliserende
(R42/43).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler man bør træffe,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.58 Simple kulbrinter (carbonhydrider)
5.58.1 n-Hexan

CAS nr.: 110-54-3

EINECS-nr.: 203-777-6

Produktgrupper: Fortyndere (til maling, lak, lim o.lign.)
Rengøringsmidler
Rustbeskyttelsesmidler
Slipmidler herunder formslipmidler til plast og anden anvendelse
Smøremidler
Maling
Lim

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Meget brandfarlig (R11), reproduktionstoksisk (Rep3; R62), sundhedsskade-
lig (R65-48/20) lokalirriterende (R38), miljøfarlig (R51/53) og R67.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/, (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter) /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand), /125/ (MST vejl. om: Luftforurening)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler man træffe, når
der benyttes produkter som maling og lak.
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5.58.2 Heptan
CAS nr.: 142-82-5

EINECS-nr.: 205-563-8

Synonym: n-Heptan

Produktgrupper: Lim
Fortyndere (til maling, lak, lim o.lign.)
Rengøringsmidler
Affedtningsmidler
Aktivatorer
Opløsningsmidler
Smøremidler herunder smørefedt, smøreolie o.lign.
Slipmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Meget brandfarlig (R11), sundhedsskadelig (R65), lokalirriterende (R38),
R67, og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/, (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter) /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

I år 2000 iværksættes der en informationskampagne, der er målrettet forbru-
gerne. Kampagnen vil informere om hvilke forholdsregler der bør træffes,
når der benyttes produkter som maling og lak.
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5.59 Sulfaminsyre
CAS nr.: 5329-14-6

EINECS-nr.: 226-218-8

Produktgrupper: Rengøringsmidler
Maling- og lakhærdere
Saneringsmidler til toiletter
Metaloverfladebehandlingsmidler (ikke maling o.lign.)
pH-regulerende midler (buffere)
Farvestoffer

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Lokalirriterende (R36/38) og miljøfarlig (R52/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.
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5.60 Svovlhexafluorid
CAS nr.: 2551-62-4

EINECS-nr.: 219-854-2

Produktgrupper: Termoruder
Isolatorer
Beskyttelsesgas

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Kraftig drivhuseffekt.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Stoffet ønskes begrænset på grund af dets kraftige drivhuseffekt.

Klassificering: Endnu ikke på ”Listen over farlige stoffer” /1/.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /59/ (MST bek. om: Driv- og opløsningsmidler
i aerosolbeholdere)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier)

Arbejdsmiljø:
/88/ (AT-bek. om: Flygtige stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Miljøstyrelsen har udsendt ”Forslag til regulering af de kraftige drivhusgas-
ser (HFC’er PFC’er og SF6)” i januar år 2000.
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5.61 Tjæreprodukter
CAS nr.: 1. 8007-45-2   (Stenkulstjære)

2. 65996-93-2 (Kultjærebeg)
3. 61789-60-4 (Beg, der indeholder mere end 50 ppm benzo(a)pyren)

EINECS nr.: 1. 232-361-7
2. 266-028-2
3. 263-072-4

Produktgrupper: Hærdere til bl.a. maling- og lak samt lim
Maling og lak
Bindemidler til bl.a. maling, lime etc.
Fugemidler
Rustbeskyttelsesmidler
Grunder

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffernes klassificering.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc2; R45).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/
(MST bek. om: Kosmetiske produkter)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/5/ (AT anvisning om: Leverandørbrugsanvisninger), /12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af
kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kodenummererede produkter), /14/ (Arb.
min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyggelse af kræftrisiko, 1997), /56/
(Arb. min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende stoffer)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /93/ (EU-forordning om:
Liste 3), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand), /124/ (EU-dir. om: Kosmetik)

Aktiviteter: Kultjærebeg (CAS nr. 65996-93-2) er under risikovurdering i EU. Rapportør
Holland. Yderligere reguleringstiltag afventer denne vurdering.
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5.62 1,2,4-Trichlorbenzen
CAS nr.: 120-82-1

EINECS-nr.: 204-428-0

Produktgrupper: Affedtningsmidler
Maling- og lakfjerner
Opløsningsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Stoffet ønskes begrænset på grund af den diffuse spredning i havmiljøet.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Anvendelsen ønskes begrænset/afviklet på grund af de fundne koncentratio-
ner i grundvandet.

Stoffet ønskes begrænset på grund af stoffets sundhedsskadelige egenskaber.

Klassificering: Er endnu ikke på “Listen over farlige stoffer” /1/. Er under risikovurdering i
Danmark. Danmark har indstillet stoffet til klassificering som sundhedsska-
delig (R22), lokalirriterende (R38) og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /134/ (Vand-
rammedirektivet)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/22/ (AT-anv. om: Grænseværdier), /30/ (MST bek. om: Vandområder og krav til udled-
ninger), /108/ (MST bek. om: Liste 1-stoffer)

Arbejdsmiljø:

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Er medtaget i det nationale program for overvågning af vandmiljøet 1998-
2003 også kaldet NOVA 2003 /20/.

Er under risikovurdering i EU. Rapportør: Danmark. Danmark planlægger
udarbejdelse af en risikoreduktionsstrategi.
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5.63 Tris(2-chlorethyl)phosphat
CAS nr.: 115-96-8

EINECS nr.: 204-118-5

Produktgrupper: Bindemidler til bl.a. støbning
Brandhæmmende additiver til tekstiler, plastik etc.
Støbemasser herunder fugemidler
Lim og lak
Metaloverfladebehandlingsmidler (ikke maling o.lign.)
Ikke-galvaniske metaloverfladebelægninger (chromateringsmidler m.m.)
Opløsningsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Målsætning: Stoffet er prioriteret for en særlig indsats.

Stoffet ønskes begrænset pga. dets sundhedsskadelige og miljøskadelige ef-
fekter.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc3; R40), sundhedsskadelig (R22) og miljøfarlig
R51/53.

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Stoffet er under risikovurdering i EU. Rapportør: Tyskland. Yderligere re-
guleringstiltag afventer denne vurdering.
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5.64  Tunge paraffindestillater (råolie)
CAS nr.: 64741-51-1

EINECS-nr.: 265-052-0

Synonym: Engelsk: Distillates (petroleum), heavy paraffinic.

Produktgrupper: Slipmidler
Formolier og forskallingsvoks, anvendt i byggeindustrien
Rustbeskyttelsesmidler
Køle- smøremidler
Metaloverfladebehandlingsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc1; R45).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /15/ (MST bek. om: Begrænsning af salg og anvendelse
af visse farlige kemiske stoffer, 1997), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/36/ (MST orient. om: B-værdier)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter)/14/ (Arb.min. om: Unges arbejde), /17/ (AT-bek. om: Forebyg-
gelse af kræftrisiko, 1997), /56/ (Arb.min. bek. om: Registrering af kræftfremkaldende
stoffer)

Andre regler:
/6/ (EU-komm. om: Prioriterede stoffer), /109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion vil i 2001-2002 kontrollere dette stofs
anvendelse i forbrugerprodukter.
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5.65 Udvalgte stoffer i ”parfumeprodukter”
CAS / EINECS nr.: Liste A:

Parfumestoffer, der i følge den eksisterende viden, er dokumenterede aller-
gener, dvs. allergifremkaldende stoffer /140/.

1. Amylcinamaldehyd (CAS nr. 122-40-7, EINECS 204-541-5)

2. Amylcinnamyl alkohol (CAS nr. 101-85-9, EINECS 202-982-8)

3. Benzylalkohol (CAS nr. 100-51-6, EINECS 202-859-9)

4. Benzylsalicylat (CAS nr. 118-58-1, EINECS 204-262-9)

5. Cinnamylalkohol (CAS nr. 104-54-1, EINECS 203-212-3)

6. Cinnamal (CAS nr. 104-55-2, EINECS 203-213-9)

7. Citral (CAS nr. 5392-40-5, EINECS 226-394-6)

8. Coumarin (CAS nr. 91-64-5, EINECS 202-086-7)

9. Eugenol (CAS nr. 97-53-0, EINECS 202-589-1)

10. Geraniol (CAS nr. 106-24-1, EINECS 203-377-1)

11. Hydroxycitronellal (CAS nr. 107-75-5, EINECS 203-518-7)

12. Hydroxymethylpentylcyclohexencarboxaldehyd (CAS nr. 31906-04-4,
EINECS 250-863-4)

13. Isoeugenol (CAS nr. 97-54-1, EINECS 202-590-7)

Liste B:
Parfumestoffer, som er under observation.  Der er begrundet mistanke for, at
de kan give allergi /140/.

1. Anisylalkohol (CAS nr. 105-13-5, EINECS 203-273-6)

2. Benyzlbenzoat (CAS nr. 120-51-4, EINECS 204-402-9)

3. Benzylcinnamat (CAS nr. 103-41-3, EINECS 203-109-3)

4. Citronellol (CAS nr. 106-22-9, EINECS 203-375-0)

5. d-Limonen (CAS nr. 5989-27-5; EINECS 227-813-5)

6. Farnesol (CAS nr. 4602-84-0, EINECS 225-004-1)

7. Hexylcinnamaldehyd (CAS nr. 101-86-0, EINECS 202-983-3)

8. Lilial (CAS nr. 80-54-6, EINECS 201-289-8)

9. Linalool (CAS nr. 78-70-6, EINECS 201-134-4)

10. Methylheptyn carbonat (CAS nr. 111-12-6, EINECS 203-836-6)

11. alpha-Isomethyl ionone (CAS nr. 127-51-5, EINECS 204-846-3)
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Produktgrupper:  Parfume

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Visse parfumestoffer ønskes begrænset pga. sundhedsskadelige egenskaber
/140/.

d-Limonen (CAS nr. 5989-27-5) er yderligere udvalgt systematisk, da det
også har andre anvendelser som bl.a. opløsningsmiddel.

Målsætning Stofferne er prioriteret for en særlig insats.

Stofferne ønskes begrænset pga. deres sundhedsskadelige effekter.

Klassificering: Følgende stoffer er klassificeret i ”Listen over farlige stoffer” /1/.

Benzylalkohol (CAS nr. 100-51-6): sundhedsskadelig (R20/22).

Benzylbenzoat (CAS nr. 120-51-4): sundhedsskadelig (R22).

Citral (CAS nr. 5392-40-5): lokalirriterende (R38) og sensibiliserende (R43).

d-Limonen (CAS nr. 5989-27-5): brandfarlig (R10), lokalirriterende (R38),
sensibiliserende (R43), og miljøfarlig (R50/53).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /28/ (MST
bek. om: Kosmetiske produkter)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:
/36/ (MST orient. om: B-værdier)

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Gruppen af stoffer optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i
år 2000.

Det overvejes om reglerne i EU-direktivet om kosmetiske produkter skal æn-
dres, så deklarationer skal indeholde informationer om parfumestoffer.
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5.66 Uspecificeret gasolie, der er
kræftfremkaldende

CAS nr.: 1. 64741-91-9 (destillater (råolie), solventraffinerede middeltunge)
2. 64742-13-8 (destillater (råolie), syrebehandlede middeltunge)

EINECS-nr.: 1. 265-093-4
2. 265-113-1

Produktgrupper: Opløsningsmidler
Tørremidler
Affedtningsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffernes klassificering. Dog kun de
fraktioner, hvor hele raffineringsforløbet ikke kendes. Desuden hvor det ikke
kan påvises, at stoffet, hvoraf det er fremstillet, ikke er kræftfremkaldende.

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc2; R45).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /25/ (EU-dir.
om: Begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Begge stoffer optages for første gang på “Listen over uønskede stoffer” i år
2000.
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5.67 Råoliedestilater, der indeholder kræftfrem-
kaldende stoffer (DMSO-ekstrakt ≥≥≥≥ 3%)

CAS /EINECS nr.: 1. Destillater (råolie), hydrogenbehandlede lette naphthen- (CAS nr.
64742-53-6, EINECS nr. 265-156-6)

2. Destillater (råolie), hydrogenbehandlede tunge naphthen- (CAS nr.
64742-52-5, EINECS nr. 265-155-0)

3. Destillater (råolie), solventafvoksede tunge paraffin- (CAS nr. 64742-65-
0, EINECS nr. 265-169-7)

4. Destillater (råolie), solventraffinerede tunge paraffin- (CAS nr. 64741-
88-4, EINECS nr. 265-090-8)

5. Destillater (råolie), solventraffinerede tunge naphthen- (CAS nr. 64741-
96-4, EINECS nr. 265-097-6)

Produktgrupper: Køle- smøremidler
Udvaskningsmidler (til offsetplader m.m.) (pladerens)
Rustbeskyttelsesmidler
Slipmidler herunder formslipmidler til plast og anden anvendelse
Overfladebehandlingsmidler
Brandstoftilsætningsmidler

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffernes klassificering. Kun de destil-
later, der indeholder kræftfremkaldende stoffer (DMSO-ekstrakt ≥ 3%).

Klassificering: Kræftfremkaldende (Carc2; R45).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.), /25/ (EU-dir.
om: Begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/7/ (EU-forordning om: Risikoen ved eksisterende stoffer), /109/ (MST vejl. om: Indu-
strispildevand)

Aktiviteter: Destillaterne med CAS nr. 64742-53-6 og 64741-96-4 optages for første gang
på “Listen over uønskede stoffer” i år 2000.

Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion vil i 2001-2002 kontrollere disse stof-
fers anvendelse i forbrugerprodukter.
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5.68 Zineb
CAS nr.: 12122-67-7

EINECS-nr.: 235-180-1

Produktgrupper: Antifouling maling
Skibsgrunder

Begrundelse for ud-
vælgelse:

Systematisk udvalgt på baggrund af stoffets klassificering. Primært proble-
matisk i det omfang det bruges i forbrugerprodukter.

Klassificering: Sensibiliserende (R43) og lokalirriterende (R37).

Nugældende regule-
ring:

Anvendelsesbegrænsning:
/1/ (Listen over farlige stoffer), /16/ (MST bek. om: Klassificering m.m.)

Kvalitetskriterier/grænseværdier:

Arbejdsmiljø:
/12/ (AT-bek. om: Fastsættelse af kodenumre), /13/ (AT-bek. om: Arbejde med kode-
nummererede produkter), /14/ (Arb.min. om: Unges arbejde)

Andre regler:
/109/ (MST vejl. om: Industrispildevand)

Aktiviteter: Stoffets anvendelse som svampemiddel er under revurdering i EU.

Er under miljøfareklassificering i EU.
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6 Risikosætninger

R1     Eksplosiv i tør tilstand
R2     Eksplosionsfarlig ved stød, gnidning, ild eller andre antændelseskilder
R3     Meget eksplosionsfarlig ved stød, gnidning, ild eller andre antændelses-

kilder
R4     Danner meget følsomme eksplosive metalforbindelser
R5     Eksplosionsfarlig ved opvarmning
R6     Eksplosiv ved og uden kontakt med luft
R7     Kan forårsage brand
R8     Brandfarlig ved kontakt med brandbare stoffer
R9     Eksplosionsfarlig ved blanding med brandbare stoffer
R10   Brandfarlig
R11   Meget brandfarlig
R12   Yderst brandfarlig
R14   Reagerer voldsomt med vand
R15   Reagerer med vand under dannelse af yderst brandfarlige gasser
R16   Eksplosionsfarlig ved blanding med oxiderende stoffer
R17   Selvantændelig i luft
R18   Ved brug kan brandbare dampe/eksplosive damp-luftblandinger dannes
R19   Kan danne eksplosive peroxider
R20   Farlig ved indånding
R21   Farlig ved hudkontakt
R22   Farlig ved indtagelse
R23   Giftig ved indånding
R24   Giftig ved hudkontakt
R25   Giftig ved indtagelse
R26   Meget giftig ved indånding
R27   Meget giftig ved hudkontakt
R28   Meget giftig ved indtagelse
R29   Udvikler giftig gas ved kontakt med vand
R30   Kan blive meget brandfarlig under brug
R31   Udvikler giftig gas ved kontakt med syre
R32   Udvikler meget giftig gas ved kontakt med syre
R33   Kan ophobes i kroppen efter gentagen brug
R34   Ætsningsfare
R35   Alvorlig ætsningsfare
R36   Irriterer øjnene
R37   Irriterer åndedrætsorganerne
R38   Irriterer huden
R39   Fare for varig alvorlig skade på helbred
R40   Mulighed for varig skade på helbred
R41   Risiko for alvorlig øjenskade
R42   Kan give overfølsomhed ved indånding
R43   Kan give overfølsomhed ved kontakt med huden
R44   Eksplosionsfarlig ved opvarmning under indeslutning
R45   Kan fremkalde kræft
R46   Kan forårsage arvelige genetiske skader
R48   Alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning
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R49   Kan fremkalde kræft ved indånding
R50   Meget giftig for organismer, der lever i vand
R51   Giftig for organismer, der lever i vand
R52   Skadelig for organismer, der lever i vand
R53   Kan forårsage uønskede langtidsvirkninger i vandmiljøet
R54   Giftig for planter
R55   Giftig for dyr
R56   Giftig for organismer i jordbunden
R57   Giftig for bier
R58   Kan forårsage uønskede langtidsvirkninger i miljøet
R59   Farlig for ozonlaget
R60   Kan skade forplantningsevnen
R61   Kan skade barnet under graviditeten
R62   Mulighed for skade på forplantningsevnen
R63   Mulighed for skade på barnet under graviditeten
R64   Kan skade børn i ammeperioden
R65   Farlig: Kan give lungeskade ved indtagelse
R66   Gentagen udsættelse kan give tør eller revnet hud
R67   Dampe kan give sløvhed eller svimmelhed

Kombinationer af risikosætninger:

Kombineres flere sætninger skal det ske på den nedenfor anførte måde. Kombi-
nationssætningerne opfattes som en sætning.

R14/15          Reagerer voldsomt med vand under dannelse af yderst 
brandfarlige gasser

R15/29 Reagerer med vand under dannelse af giftige og yderst 
brandfarlige gasser

R20/21          Farlig ved indånding og ved hudkontakt
R20/22         Farlig ved indånding og ved indtagelse
R20/21/22    Farlig ved indånding, ved hudkontakt og ved indtagelse
R21/22        Farlig ved hudkontakt og ved indtagelse
R23/2 Giftig ved indånding og ved hudkontakt
R23/25          Giftig ved indånding og ved indtagelse
R23/24/25     Giftig ved indånding, ved hudkontakt og ved indtagelse
R24/25          Giftig ved hudkontakt og ved indtagelse
R26/27          Meget giftig ved indånding og ved hudkontakt
R26/28         Meget giftig ved indånding og ved indtagelse
R26/27/28     Meget giftig ved indånding, ved hudkontakt og ved indtagelse
R27/28         Meget giftig ved hudkontakt og ved indtagelse
R36/37          Irriterer øjnene og åndedrætsorganerne
R36/38          Irriterer øjnene og huden
R36/37/38     Irriterer øjnene, åndedrætsorganerne og huden
R37/38          Irriterer åndedrætsorganerne og huden
R39/23          Giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indånding
R39/24          Giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved hudkontakt
R39/25          Giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indtagelse
39/23/24        Giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indånding og

hudkontakt
R39/23/25     Giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indånding og

indtagelse
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R39/24/25     Giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved hudkontakt 
og indtagelse

R39/23/24/25 Giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indånding, 
hudkontakt og indtagelse

R39/26          Meget giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indån-
ding

R39/27          Meget giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved hud
kontakt

R39/28          Meget giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indta-
gelse

R39/26/27     Meget giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indån-
ding og hudkontakt

R39/26/28     Meget giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indån-
ding og indtagelse

R39/27/28     Meget giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved hud
kontakt og indtagelse

R39/26/27/28 Meget giftig: fare for varig alvorlig skade på helbred ved indån-
ding, hudkontakt og indtagelse

R40/20          Farlig: mulighed for varig skade på helbred ved indånding
R40/21          Farlig: mulighed for varig skade på helbred ved hudkontakt
R40/22          Farlig: mulighed for varig skade på helbred ved indtagelse
R40/20/21     Farlig: mulighed for varig skade på helbred ved indånding og 

hudkontakt
R40/20/22     Farlig: mulighed for varig skade på helbred ved indånding og 

indtagelse
R40/21/22     Farlig: mulighed for varig skade på helbred ved hudkontakt og 

indtagelse
R40/20/21/22 Farlig: mulighed for varig skade på helbred ved indånding, hud

kontakt og indtagelse
R42/43          Kan give overfølsomhed ved indånding og ved kontakt med

huden
R48/20          Farlig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

indånding
R48/21          Farlig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

hudkontakt
R48/22          Farlig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

indtagelse
R48/20/21     Farlig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

indånding og hudkontakt
R48/20/22     Farlig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

indånding og indtagelse
R48/21/22     Farlig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

hudkontakt og indtagelse
R48/20/21/22 Farlig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

indånding, hudkontakt og indtagelse
R48/23          Giftig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

indånding
R48/24          Giftig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

hudkontakt
R48/25          Giftig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 

indtagelse
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R48/23/24     Giftig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 
indånding og hudkontakt

R48/23/25     Giftig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 
indånding og indtagelse

R48/24/25     Giftig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 
hudkontakt og indtagelse

R48/23/24/25 Giftig: alvorlig sundhedsfare ved længere tids påvirkning ved 
indånding, hudkontakt og indtagelse

R50/53          Meget giftig for organismer, der lever i vand; kan forårsage 
uønskede langtidsvirkninger i vandmiljøet

R51/53          Giftig for organismer, der lever i vand; kan forårsage uønskede 
langtidsvirkninger i vandmiljøet

R52/53          Skadelig for organismer, der lever i vand; kan forårsage uøn-
skede langtidsvirkninger i vandmiljøet
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uheld (Risikobekendtgørelsen), Miljøstyrelsens bekendtgørelse. nr. 520 af
5. juli 1990.

/32/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse om vandkvalitet og tilsyn med vand-
forsyningsanlæg Miljøstyrelsens bekendtgørelse. nr. 515 af 29. august
1988.

/33/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse om dumpning af optaget havbunds-
materiale (klapning), Miljøstyrelsens bekendtgørelse nr. 975 af 19. de-
cember 1986.

/34/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse om kvalitetskrav m.v. til overflade-
vand, som anvendes til fremstilling af drikkevand, Miljøstyrelsens be-
kendtgørelse nr. 162 af 29. april 1980.

/35/ Miljøstyrelsen: Cirkulære om retningslinier for politiets påtegning af
giftrekvisitioner. Til samtlige politimestre og politidirektøren i Køben-
havn, Miljøstyrelsens cirkulære af 15. august 1986.

/36/ Miljøstyrelsen: Orientering af 00/00-96; B-værdier.

/37/ EU: Direktiv 98/83/EF; Drikkevand.

/38/ EU: Direktiv 96/82/EF; Risiko for større uheld.

/39/ EU: Direktiv 96/62/EF; Luftkvalitet.

/40/ EU: Direktiv 96/61/EF; Bekæmpelse af forurening.

/41/ EU: Direktiv 94/67/EF; Forbrænding farligt affald.

/42/ EU: Direktiv 91/689/EØF om farligt affald.

/43/ EU: Direktiv 80/68/EØF om beskyttelse af grundvandet mod forure-
ning forårsaget af visse farlige stoffer.
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/44/ EU: Direktiv 79/869/EØF om målemetoder og hyppighed for prøve-
udtagning og analyse af overfladevand, som anvendes til fremstilling
af drikkevand i medlemsstaterne.

/45/ Arbejdstilsynet bekendtgørelse nr. 520 af 1. november 1983 om F-
gasbeholdere i køretøjer.

/46/ EU: Direktiv 76/464/EØF om forurening, der er forårsaget af udled-
ning af visse farlige stoffer i Fællesskabets vandmiljø.

/47/ EU: Direktiv 76/160/EØF om kvaliteten af badevand.

/48/ EU: Direktiv 75/440/EØF om kvalitetskrav til overfladevand, som an-
vendes til fremstilling af drikkevand i medlemsstaterne.

/49/ EU: Forordning 93/259/EØF; Affald/overførsel.

/50/ EU kommissionen: Beslutning 1999/179/EF om miljøkriterierne for
tildeling af Fællesskabets miljømærke til fodtøj (meddelt under num-
mer K(1999) 340).

/51/ EU kommissionen: Beslutning 1999/10/EF om opstilling af kriterierne
for tildeling af Fællesskabets miljømærke til malinger og lakker
(meddelt under nummer K(1998) 4257).

/52/ EU kommissionen: Beslutning 98/634/EF om fastlæggelse af miljøkrite-
rierne for tildeling af Fællesskabets miljømærke til madrasser (med-
delt under nummer K(1998) 2919)

/53/ EU kommissionen: Beslutning 96/304/EF om fastlæggelse af miljøkrite-
rierne for tildeling af Fællesskabets miljømærke til sengelinned og T-
shirts.

/54/ Miljø- og Energiministeriet: Toksikologiske kvalitetskriterier for jord
og drikkevand, Projekt om jord og grundvand nr. 12, Miljøstyrelsen,
1995.

/55/ Miljø- og Energiministeriet: Økotoksikologiske jordkvalitetskriterier,
Projekt om jord og grundvand nr. 13, Miljøstyrelsen, 1995.

/56/ Arbejdsministeriet: Bekendtgørelse nr. 535 af 12 juli 1990 om registre-
ring af stoffer og materialer, som anses for at være kræftfremkalden-
de.

57/  OSPAR. Strategy with Regard to Hazardous Substances, Annex 2, OSPAR
list of Chemicals for Prioty Action.

58/  Miljø- og energiministeriet. Bekendtgørelse nr. 151 af 15.marts 1999 om
forbud mod phthalater i legetøj til børn i alderen 0-3 år samt i visse
småbørnsartikler m.v.
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/59/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse nr. 571 af november 1984 om anven-
delse af driv- og opløsningsmidler i aerosolbeholdere.

/60/ EU: Rådets direktiv af 9. december 1996 96/82/EF om kontrol med risi-
koen for større uheld med farlige stoffer.

/61/ EU: Forordning 92/2455/EØF;  om ud- og indførelse af  farlige kemi-
kalier

/62/ Miljøstyrelsen: Bekendtgørelse nr. 299 af 30 april 1997 om affald.

/63/ Miljøstyrelsen: Bekendtgørelse nr. 807 af 2. december 1986 om begræns-
ning af motorbenzins indhold af blyforbindelser og benzen.

/64/ Miljøstyrelsen: Vejledning fra 1998 om Garverigrunde.

/65/ Miljøstyrelsen: Vejledning nr. 2 fra 1997 om Boringskontrol på vand-
værker.

/66/ Miljøstyrelsen: Vejledning nr. 6 fra 1995 om Klassificering m.v. af ke-
miske stoffer og produkter.

/67/ Miljøstyrelsen: Vejledning nr.6 fra 1990 om Begrænsning af luftforure-
ning fra virksomheder.

/68/ Energistyrelsen: Bekendtgørelse nr. 127 af 6. marts 1996 om arbejdets
udførelse m.v. på havanlæg.

/69/ Arbejdsministeriet: Bekendtgørelse nr. 867 af 13. oktober 1994 om Be-
kendtgørelse om arbejdets udførelse.

/70/ Arbejdsministeriet: Bekendtgørelse nr. 562 16. december 1985 om arbej-
de med metallisk bly og dettes ionforbindelser.

/71/ Arbejdstilsynet: Gravide og ammendes arbejdsmiljø, At anvisning nr.
4.0.0.2, Marts 1998.

/72/ Arbejdstilsynet: Arbejde med metallisk bly og dettes ionforbindelser,
AT-meddelelse Nr. 3.01.4, August 1991.

/73/ EU: Rådets direktiv 94/33/EØF af 22. juni 1994 om beskyttelse af unge
på arbejdspladsen.

/74/ EU: Rådets direktiv 92/85/EØF af 19. oktober 1992 om iværksættelse af
foranstaltninger til forbedring af sikkerheden og sundheden under
arbejdet for arbejdstagere som er gravide, som lige har født, eller
som ammer (tiende særdirektiv i henhold til artikel 16, stk. 1, i direktiv
89/391/EØF).

/75/ EU: Direktiv 98/24EF om beskyttelse af arbejdstagernes sikkerhed og
sundhed under arbejdet mod risici i forbindelse med kemiske agenter.
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/76/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 65 af 14. februar 1993 om
forbud mod brug af blyhagl.

/77/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 227 af 8. april 1991 om
ændring af bekendtgørelse om anvendelse af slam, spildevand og kom-
post m.v. til jordbrugsformål.

/78/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse nr. 10 af 4. januar 1991 om affaldsfor-
brænding.

/79/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse nr. 568 af 6. december 1983 om anven-
delse af slagger og flyveaske.

/80/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 91 af 22. februar 1996 om
indsamling af blyakkumulatorer og tilskud til indsamling og bort-
skaffelse til genanvendelse.

/81/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 92 af 22. februar 1996 om
gebyr på blyakkumulatorer.

/82/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 298 af 30. april 1997 om
visse krav til emballager.

/83/ Told- og Skattestyrelsens vejledning af januar 1999 om Punktafgifter
ved erhvervsmæssigt køb af varer i udlandet.

/84/ Miljøstyrelsens vejledning nr. 4/1990 om Pligter ved risikobetonede
aktiviteter.

/85/ EU: Kommissions direktiv nr. af 22. december 1980 om indbyrdes til-
nærmelse af medlemsstaternes lovgivning om analysemetoderne for
kontrol af kosmetiske midlers sammensætning.

/86/ EU: Rådets Direktiv af 20. marts 1970 om tilnærmelse af medlemssta-
ternes lovgivninger om foranstaltninger mod luftforurening forårsa-
get af emissioner fra motorkøretøjer.

/87/ Arbejdsministeriets bekendtgørelse. nr. 372 af 30. september 1965 om
regler for arbejde på fartøj med tank for olie m. v.

/88/ Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 52 af 13. januar 1988 om materialer
med indhold af flygtige stoffer herunder organiske opløsningsmidler.

/89/ EU: Direktiv 98/24/EF; om Risici, kemiske agenser.

/90/ Miljø- og energiministeriet. Bekendtgørelse nr. 1044 af 16.december 1999
om visse batterier og akkumulatorer, der indeholder farlige stoffer.

/91/ EU: Forordning 94/1179/EF; Liste1.

/92/ Arbejdstilsynet: Bekendtgørelse nr. 199 af 26. marts 1985 om epoxyhar-
pikser og isocyanater m.v.
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/93/ EU: Forordning. 143/97/EF om Liste 3 stoffer.

/94/ EU: Kommissionens forordning (EF) Nr. 142/97 af 27. januar 1997 ved-
rørende indgivelse af oplysninger om bestemte eksisterende stoffer i
henhold til Rådets forordning (EØF) nr. 793/93.

/95/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 223 af 5. april 1989 om
indhold af cadmium i fosforholdig gødning.

/96/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse nr. 1199 af 23. december 1992 om for-
bud mod salg, import og fremstilling af cadmiumholdige produkter.

/97/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse nr. 181 af 25. marts 1986 om grænse-
værdier for udledning af cadmium med processpildevand fra visse
industrianlæg.

/98/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse nr.443 af 6. september 1983. Ændret
ved: Bekendtgørelse nr. 124 af 14. marts 1986 og ved Bekendtgørelse nr.
616 af 15. september 1986 om overfladeaktive stoffers biologiske ned-
brydelighed i vaske- og rengøringsmidler.

/99/ Miljøministeriet: Bekendtgørelse nr. 736 af 27. oktober 1986 om grænse-
værdier for kviksølv ved udledning af spildevand fra visse industri-
anlæg.

/100/Arbejdsministeriet: Bekendtgørelse nr. 183 af 15. maj 1975 om forbud
mod anvendelse af visse cadmiumholdige loddemidler.

/101/Miljøministeriet: Bekendtgørelse nr. 93 af 22. februar 1996 om indsam-
ling af hermetiske forseglede nikkel-cadmium-akkumulatorer (luk-
kede nikkel-cadmium batterier) og godtgørelse til indsamling og
bortskaffelse til genanvendelse.

/102/Miljøstyrelsen: Vejledning nr. 3/1991 om Overfladebehandling af skibe.

/103/Miljøstyrelsen: Bekendtgørelse af 30/06-97 bilag 1.3 om Kvalitets-
krav/miljømål.

/104/Miljøstyrelsen: Vejledning nr. 1 af februar 1975 om begrænsning af for-
urening fra dambrug.

/105/ EU: Kommissionens Beslutning af 8. maj 1996 om fastlæggelse af mil-
jøkriterier for tildeling af Fællesskabets miljømærke til elektriske
pærer med to fatninger.

/106/EU: Kommissions Beslutning af 1. december 1995 om opstilling af mil-
jøkriterierne for tildeling af Fællesskabets miljømærke til elektriske
pærer med een fatning.

/107/Arbejdstilsynet: Bekendtgørelse nr. 661 af 28. november 1983 om vand-
opløseligt chromat i cement.
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/108/Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 75 af 30. januar 1992 om
grænseværdier for udledning af visse farlige stoffer til vandløb, søer
og havet (Liste 1 - stoffer).

/109/Miljø- og Energiministeriet: Vejledning nr. 6 fra 1994 om tilslutning af
Industrispildevand til kommunale spildevandsanlæg.

/110/EU: Direktiv 86/280/EØF om grænseværdier.

/111/Miljø- og Energiministeriet: Lov nr. 21 af 16. januar 1996. Ændret ved
Bekendtgørelse nr. 424 af 10. juni 1997 ved lov om ændring af  lov om
kemiske stoffer og produkter.

/112/Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 75 af 30.januar 1992 om
grænseværdier for udledning af visse farlige stoffer til vandløb, søer
og havet (liste 1 - stoffer).

/113/Arbejdstilsynet: Bekendtgørelse nr. 844 af 30. september 1994 om aero-
soler.

/114/EU: Forordning 92/2455/EØF om farlige kemikalier.

/115/Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 520 af 9. juni 1994 om
forbud mod salg af kviksølv og kviksølvholdige produkter.

/116/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 227 af 8. april om æn-
dring af bekendtgørelse om anvendelse af slam, spildevand og kom-
post m.v. til jordbrugsformål.

/117/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 24 af 14. januar 2000 om
forbud mod import og salg af visse nikkelholdige produkter.

/118/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr.722 af 12. september 1997
om bekæmpelsesmidler.

/119/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 726 af 13. november
1987 om oplysninger om vaske og rengøringsmidler.

/120/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 169 af 1. april 1987 om
påtegning af lastjournal for skibe, der transporterer skadelige fly-
dende stoffer i bulk.

/121/ EU: Europa-parlamentets og Rådets direktiv 97/68/EF af 16. december
1997 om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om
foranstaltninger mod emission af forurenende luftarter og partikler
fra forbrændingsmotorer til montering i mobile ikke-vejgående ma-
skiner.

/122/ EU: Kommissionens direktiv 96/94/EF af 18 december 1996 om etable-
ring af en supplerende liste over vejledende grænseværdier til gennemfø-
relse af Rådets direktiv 80/1107/EØF om beskyttelse af arbejdstagere
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mod farerne ved at være udsat for kemiske, fysiske og biologiske
agenser under arbejdet.

/123/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 692 af 22. september
1998 om forbud mod salg og eksport af kviksølv og kviksølvholdige
produkter.

/124/ EU: Kommissionens direktiv 97/45/EF af 14. juli 1997 om tilpasning til
den tekniske udvikling af bilag II, III, VI og VII til Rådets direktiv
76/768/EØF om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgiv-
ning om kosmetiske produkter.

/125/ Miljø- og Energiministeriet: Vejledning nr. 6/1990 om begrænsning af
luftforurening fra virksomheder.

/126/ EU: Kommissionens direktiv (91/442/EØF) af 23. juli 1991 om farlige
præparater, hvis emballage skal være forsynet med børne-sikrede
lukninger.

/127/ EU: Direktiv 86/280/EØF om grænseværdier for farlige stoffer.

/128/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 289 af 22. juni 1983. Æn-
dret ved: Bekendtgørelse nr. 616 af 15. september 1986 om begrænsning
af formaldehyd i spånplader, krydsfinerplader og lignende plader,
som anvendes i møbler, inventar og lignende.

/129/ Miljø- og Energiministeriet: Vejledning om tjære/asfaltgrunde 1998.

/130/  Miljø- og Energiministeriet: Vejledning om træimprægneringsgrunde,
1998.

/131/ Miljø- og Energiministeriet: Bekendtgørelse nr. 665 af 4. juli 1996 om
begrænsning af salg og anvendelse af creosot.

/132/  EU: Europaparlamentets og rådets direktiv 1999/45/EF af 31. maj 1999
om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative
bestemmelser om klassificering, emballering og etikettering af farlige
præparater.

/133/ EU: Kommissionens direktiv (91/322/EØF) af 29. maj 1991 om etable-
ring af vejledende grænseværdier til gennemførelse af Rådets direk-
tiv 80/1107/EØF om beskyttelse af arbejdstagere mod farerne ved at
være udsat for kemiske, fysiske og biologiske agenser under arbejdet.

/134/ EU (vandrammedirektivet) : Fælles holdning (EF) nr.____fastlagt af Rå-
det den 22. oktober 1999 med henblik på vedtagelse af Europa Parlamen-
tets og Rådets direktiv 1999/____/EF om fastlæggelse af en ramme for
Fællesskabets vandpolitiske foranstaltninger.

/135/  Miljøstyrelsen: Vejledning nr. 13 af 1998 om prøvetagning og analyse
af jord.
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/136/ Helcom: List of potential substances of concern.

/137/ OECD: http://www.oecd.org//ehs/sidstabl/index.htm.

/138/ Skatteministeriet: Lovbekendtgørelse nr. 568 af 3. august 1998 om afgift
af visse klorerede opløsningsmidler.

/139/ Skatteministeriet: Lov nr. 954 af 20. december 1999 om afgift af polyvi-
nylklorid og ftalater.

/140/ The Scientific Committee on Cosmetic Products and Non-Food Products
Intended for Consumers. Opinion concerning “Fragrance Allergy”. De-
cember 1999. SCCNEP/0017/98 Final.
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